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"Iš CHICAGOS IR’ 
APYLINKIŲ

Prižiūrėtojai bijo 
eiti pas kalinius

Kritikuoja 
amerikiečių 
pažiūras ir mokslą

Dr. Dodds, Princeton univer
siteto prezidentas, kalbėdamas 
to universiteto buvusių auklėti
nių suvažiavime Chicagoje, kri
tikavo amerikiečių pasaulėžiūrą 
ir mokslą.

Amerikos universitetai esą. 
konservatyvūs.

Amerikiečiai šiandien jaučia
si1 nesaugūs. Tai esąs pavojin
gas amerikietinės psichikos 
reiškinys. Mes esą atidengę daug 
gamtos paslapčių ir draugijos 
reiškinių panaudoję žmogaus 
gerovei. Bet mes biją, kad žmo
nės, pasinaudodami savo žinio
mis, neimtų vieni kitus naikin
ti. Esą teisingai daroma smer
kiant bolševikinę filosofiją,, ku
ri moralę pajungianti ekonomi
kai, bet esą pavojaus, kad ir 
patys amerikiečiai panašiu ke
liu einą, praktikuodami mate
rializmą dvasios nenaudai.

To pavojaus esą galima iš
vengti įvedant į mokslo įstaigas 
daugiau humanistinių dalykų 
(t. y. kalbų, literatūros, filoso
fijos ir t. t.). Nes tik tuo būdu 
galima būsią išvengti vienašališ
kumo mokyme apie žmogų. Ki
taip studijuojantieji tegauną 
atskiras žinių nuotrupas, kurios 
tik sujungtos į vienybę galin
čios duoti tikrą reiškinio supra
timą. šie mokslai daugiau iš
kelsiu asmenybę, ne masę.

Kitas to universiteto prof. 
Harbison šiame suvažiavime 
taip pat griežtai kritikavo ame
rikiečių nesugebėjimą susidary
ti pamatuotą nuomonę.. Ameri
kiečiai seką politikų bei politi
nių žinių komentatorių pareiš
kimus, kurie terodą mėtymąsi 
iš vieno kraštutinumų į kitą. 
Esą, tokie komentatoriai praei
tojo karo metu nežinoję viduri
nio kelio: girdi, arba japonai 
šią savaitę bus jau Washingto
ne, arba mes rytoj būsime To
kijuje. Ir dabar amerikiečiai ne
turį kantrybės šaltojo karo me
tu. Visos tos bėdos priežastis, 
jo nuomone, esanti ,ta, kad ame
rikiečių istorijoje nesą nuovo
kos to, kas padėtų jiems sutikti 
ir pakelti galimus pralaimėji
mus arba padėtų sutikti mūsų 
laikų tragediją.

Prašo ginkluotos apsaugos
JACKSON, Mich. — Negink

luoti kalinių prižiūrėtojai^ savo 
riaušėmis pagarsėjusiame kalė
jime reikalauja savo vyresny
bės apsaugos priemonių nuo ga
limo kalinių keršto.

Kalėjimo vyresnybė paliko 
prie kiekvieno celių bloko po 
keturius ginkluotus sargus, bet 
nežinia, kiek ilgai ši valstybės 
apsauga pasiliks. Tuomet pri
žiūrėtojai mano, kad prasidės 
nauji maištai ir neginkluotų 
sargų grobimas. Dėlto jie pra
šo, pasižymėjusius maištininkus 
perkelti į kitą kalėjimą.

Valstybės kalėjimų komi
saras Brooks sako, prieš kali
nius, sukėlusius maištą ir pada
rius valstybei nuostolių už $2 
mil., negalima kelti bylos, nes 
taip buvo jiems gubernatoriaus 
pažadėta, norint išgelbėti iš jų 
rankų 13 pagrobtų kalėjimo pri
žiūrėtojų.

Ike laimėtų pries 
senatorių Kefauverį

PRALAIMĖTŲ PRIEŠ GUB. 
ADLAI STEVENŠONĄ

PRINCETON, N. J. — Demo
kratų partijos apskričių pirmi
ninkai slaptame balsavime nu
sprendė, kad prieš generolą Ei- 
senhowerj, kaip prieš respubli
konų kandidatą galėtų atsilaiky
ti tik Illinois gubernatorius Ste- 
vensonas (apie Harrimaną ne
pasisakė).

Jų daugumos nuomone, se
natoriui Estes Kefauver nebūtų 
lemta laimėti kovą prieš popu
liarųjį generolą. Iš šio pareiški
mo ' matyti, kad senatoriui Ke- 
fauveriui nėra vilties gauti par
tijos palaiminimo, nes partijos 
vadai nelaiko jį pajėgiu kandi
datu.

čia paminėta spėliojamų jėgij 
santykis:

Kefauver surinktų 38%, Ei- 
senhoweris 48%. -Bet jei respu
blikonų partijos kandidatas bū
tų sen. Taftas, Kefauveris jį 
sumuštų 62% prieš 18%.

Gubernatorius Stevenson, de
mokratų vadų manymu, gautų 
48% balsų, prieš 34% Eisenho
werio balsų.
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Sabula, Iowa. — Mississippi upės potvynio šis miestas buvo paverstas savo rūšies sala.
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LAUKIAMA DERYBAS NUTRŪKSTANT
Pentagone posėdžiauja suvažiavę gynybos vadai

Amerika patenkinta atominių ginklų 
gamybos pažanga per šiuos metus

Tokiais gerais bandymu vaisais net nesitikėję

Rusai pavergę 
milijonus

Miss Toni Sender, laisvųjų 
darbininkų unijų patarėja Jung
tinėse Tautose, kalbėjo Chica- 
goje apie darbo sąlygas Sovietų 
Rusijoje. Ji buvo Chicago Fe
deration of Labor svečias.

Miss Sender pareiškė, jog pri
verstinis darbas Sovietų Sąjun
gos ūkyje vaidinąs svarbų vaid
menį. Daugybė milijonų žmonių 
ten be teismo ir net šeimai ne
pranešus išvaroma į priversti
nius darbus.

Miss Sender pažymėjo, kad į 
tuos Sovietų darbo vergus J. 
Tautos niekada nebūtų atkrei
pusios savo dėmesio, jei nepri
klausomųjų unijų sąjunga ne
būtų nurodžiusi. Mat, vyriausy
bės tokio klausimo nenorinčios 
kelti, bijodamos padidinti pasau
ly įtempimą, ar sukelti konflik
tą.

Pakeliui į matriarchatą

LAS VEGAS. — Suvedus vi
sus paskutinio atominio sprog
dinimo ir po jo vykusių karinių 
pratimų duomenis, Amerikos 
atominės energijos komisijos, 
lygiai kaip ir krašto apsaugos 
atsakingieji pareigūnai reiškia 
didelį pasitenkinimą daroma pa
žanga atominių ginklų gamini
me, kokia jie net nesitikėję.

Iš kitos pusės toks didelis 
pasitenkinimas esąs ir kenks
mingas reiškinys, nes atbukinąs 
budrumą ir mažinąs rūpestingu
mą, primena AEC pirmininkas 
Gordon Dean. Norėdamas pri
versti atsakingasias vietas, 
ypač tas, kurios skiria lėšas 
(Kongresą) budėti, Dean sako, 
kad nereikia pamiršti, jog ne 
mes vieni turime atominius, 
ginklus, ir tie, kurie juos turi, 
gal taip, pat daro pažangą.
Baisiau kaip Hirosimoj

AEC pirmininko Gordon Dean 
žodžiais, paskutinė mėgintoji 
atominė bomba Nevados laukuo
se buvo galingesnė už atominę 
bombą, išmestą 1945 paetais ant 
Hirosimos, Japonijoj, kur žu
vo 92,000 žmonių. Tokios bom
bos gali vieną dieną nukristi ir 
ant Amerikos- miestų, ir reikia 
stebėtis, k^aip visuomenė nieko 
nedaro civilinei apsaugai orga
nizuoti, sako atominės energi
jos komisijos mokslininkai.

Prezidentas Trumanas niekaip 
negali išgauti iš Kongreso lėšų 
priešlėktuvinei apsaugai, šiam 
tikslui jis prašo $600 milijonų.

Geras tėvas neleido 
kraujo transfūzijos

20
01-

SAKO: TAIP BIBLIJOJ 
ESĄ PARAŠYTA

ODESSA, Tex. — Aplink 
metų amžiaus moterį Grace
liff, sužeistą automobilio nelai
mėj, šokinėjo gydytojai, steng
damiesi išgelbėti jos gyvybę. 
Tačiau prie ligoninės durų sto
vėjo jos tėvas ir jos du broliai, 
dabodami, kad niekas neduotų 
kraujo Gracei išgelbėti, kaip gy
dytojai reikalavo.

Visa šeima priklausanti Jeho
vos liudininkų religinei sektai. 
Pagal jų išaiškinimą, krajo 
transfūzija yra draudžiama bib
lijoj, nes tai esąs nusikaltimas 
prieš Dievą (jehoviškąjį).

Specialioms byloms teisėjas 
Charles Butts įsakė pašalinti tė
vą ir brolius nuo transfūzijos 
trukdymo, šiuo reikalu į teisėją 
kreipėsi sužeistosios Graces bu
vęs vyras Clyde Wrigth, teisiš
kai 
tė

Trijų milijonu premija
ROMA. — Italai paskyrė tri

jų milijonų lirų ($4,800) pre
miją už geriausią šių metų li
teratūros veikalą. Italai skirda
vo stambokas sumas literatams, 
bet nė viena nebuvo tokia di
delė, kaip Premio Letterario 
Venezia.

Premijos davėjai .stato tiktai 
vieną sąlygą: šiame literatūros 
konkurse negali dalyvauti ra
šytojai, kurie lainfcjo premijas 
ankstyvesniuose lit e r a t ū r o s 
konkursuose. Daugelis italų ne
patenkinti šiais suvaržymais, 
nes didokas rašytojų skaičius 
negalės konkurse dalyvauti.

32 šeimos vieno
aukšto name

— judviejų 18 mėnesių duk- 
Clydene.

NEW YTORKAS. — Buvusio 
JAV ambasadoriaus Maskvoj 
žmona Mrs. Kirk rašo Ladies 
Journal apie nepaprastą butų 
stoką Maskvoj.

Ji pasakoja atsitikimą, kad 
teismo išskirta pora liko gy
venti tame pačiame kambary, 
tik pertverus kambarį drobine 
uždanga. Teismas neleidžia vy
rui išprašyti buvusią žmoną iš 
savo buto (t. y. kambario),kol 
ji nesuranda kur gyventi. Vie
no aukšto name ji suskai
čiavusi prie durų 32 šeimų 
pavardes.

Sovietų šnipų medžioklė Švedijoje

ROMA, Italija. — Italijos 
senatas priėmė įstatymo pro
jektą, pagal kurį vyras, pra
šąs paso ir leidimo išvažiuoti į 
užsienį, turės pirma pristatyti 
žmonos leidimą.

Pagal tą patį įstatymą, žmo
nai vykstant į užsienį, nereikė
sią vyro leidimo. Įstatymą dar 
turi priimti atstovų rūmai.

Stalinas prie Elbės
MASKVA. — Maskvos radi

jas maloniais žodžiais kreipėsi 
į amerikiečius, primindamas, 
kaip gražiai ir draugiškai raudo
noji armija susitiko su jankiais 
prie Elbės upės prieš septynius 
metus.

Rusai esą tie patys kaip prieš 
septynis metus ir siekią ■ to pa
ties, tad kodėl nebūtų galima ir 
toliau susitikinėti, klausia pro
pagandistas.

Indija susidomėjo 
gimimų kontrole

gimi- 
prie-

Wah-

WIMMERBY, Švedija.—Pro
fesorius ir parlamento narys 
Sten Wahlund gavo Indijos vy
riausybės kvietimą atvykti į In
diją su paskaitomis apie 
mų kontrolę (žmonių 
auglio sumažinimą).

Prieš kurį laiką prof.
land šią temą gvildeno Jungti
nėse Tautose, padarydamas iši- 
vadą, kad pasauliui gresia neiš
vengiamas badas, jei žmonės, 
ypč Azijos tautos, taip dau
ginsis, kaip dabar. Žmonių skai
čius didėja kaip niekad anks
čiau, nes JT (svarbiausia Ame
rikos) pastangomis buvo žy
miai sumažintas vaikų mirtin
gumas Indijoj ir kitur, tuo tar
pu kai gimimų skaičius lieka 
tas pat, jei ne didesnis.

tik 
Švedi- 

Saugu- 
už tikti

di-

nu-
šni-

Enbomo organizacija buvo plačiai išsišakojusi
STOCKHOLMAS (Sv. Dag

bladet) . — Iš pradžių buvo 
manyta, kad naujai susektoji 
sovietų šnipų organizacija, va
dovautoji komunistų žurnalis
to Enbomo, darbavosi 
Stockholme ir šiaurinėj 
joj. Suomijos pasieny, 
m o policija sako, kad’ 
šios gaujos pėdsakai ir
borge, šalies pietvakarių 
džiajame uostamiesty.

Ligi šiol buvo susėkti ir 
statyti 8 šios organizavijos
pai. Devyntasis, taip pat žino
mas komunistų veikėjas (darbi
ninkų komunos atstovas), pri
klausęs šnipinėjimo tinklui, ne- 
besurandamas. Patirta, kad jis 
su savo žmona lenke laiku pa
bėgo iš Švedijos ir yra už gele
žinės uždangos.

Policijai dabar pasidarė aiš
ku, kodėl minimas pabėgęs dar
bininkų komunos atstovas taip 
daug ir dažnai važinėj o po Šve- 
diją, siekdamas ir pačią šiau
rinę dalį. Tai paaiškėjo, kai bu
vo nustatyta, jog jis susitikda-

vo su šnipų organizacijos gal
va Enbomu, taip pat ir su savo 
paties žemesniais agentais.

Komunistai persigrupuoja
Mėtant pėdas ir ginantis, kad 

komunistų .partija nieko bendro 
neturi su šnipinėjimo veikla, 
švedų komunistų partija per
statinėja savo veikėjus, kad 
įtariamieji šnipinėjimu nariai 
būtų be atsakingų pareigų gali
mo areštavimo metu. Pasikei
timai palietė ir pačią partijos 
vadovybę. Partijos sekretorius 
dabar paskirtas parlamento na
rys Erik Karlson. Jis yra 4 me
tus mokęsis komunistų revo
liucinėj akademijoj Maskvoj ir 
buvęs kurį laiką ten net “profe
sorium” (tokiu vardu jis Švedi
joj ir vadinamas).

Neseniai laikraščiai rašė apie 
“rūmų revoliuciją” švedų ko
munistų partijoj, bet nušutin
tasis nuo partijos sekretoriaus 
vietos Lager sako, tai buvę tik 
eiliniai pasikeitimai.

WASHINGTONAS, D. C. — JT vyr. armijos vadui generolui 
Ridgwayzbuvo įsakyta atidėti numatytą pasitarimą dėl Korėjos 
paliaubų tarp abiejų pusių pilnų delegacijų, kurios nebėra posė
džiavusios daugiau kaip du mėnesius.

(Derybos po to vyko dviejose ......——---------------
pakomisijose ir kurį laiką spe- pagrindo netikėti gen. Van Fleet 
cialioj slaptoj komisijoj belais
vių pasikeitimo reikalu).

Iš pradžių JT delegacijos at
stovai buvo susitikę su komu
nistų reikalavimu sušaukti de
legacijos štabų pilnaties posė
dį. Bet valandą prieš sutartą 
laiką, komunistams buvo pra- 
nešta, kad JT delegacija nega
linti į posėdį atvykti.

Komunistai sutiko atidėti ne
ribotam laikui ir paliaubų prie
žiūros svarstymą, pavestą at
skirai štabo karininkų grupei. 
JT delegacijos atštovas gen. 
Nuckols išsiprašė koresponden
tų neklausinėti posėdžio atidėji
mo priežasties, nes vistiek ne
galįs pasakyti.
Posėdžių dienos Pentagone 

t

Tuo pat metu Krašto apsau
gos departamente Washingtone 
kelintą dieną vyksta posėdis po 
posėdžio tarp politikos ir gyny
bos planuotojų. Pasitarimai esą 
susiję su galima nauja ofenzy
va Korėjoj. Kariniuose sluoks
niuose duodama suprasti, kad 
ten susitarimo viltys esančios 
visiškai sumažė j tįsios ir kad ga
lima laukti 
įvykių.

Generolo 
viršininkas
vo pakviestas į Pentagoną išdės
tyti Europos gynybos organiza
vimui galimos naujos ofenzyvos 
Korėjoj pasėkas.

Be jo į Washingtona yra at
vykęs NATO pietinio fronto 
(Viduržemio jūros šalių) kari
nių pajėgų viršininkas admiro
las Carney.
Gali prabilti prezidentas

Baltuosiuose Rūmuose “Tri
bune” koresp. Trohan sužinojęs, 
jog visiškai galimas dalykas, 
kad netrukus gali prezidentas 
viešai prabilti į tautą ir praneš
ti, kad kantrybė ir viltis susi
tarti dėl paliaubų Korėjoj yra 
pasibaigę.

JT vyr. vadas, apie kurio kan
trumą ir ištvermingumą yra ne 
kartą rašyta, vistiek prieš ke
letą mėnesių pranešęs apie de
rybų beprasmingumą. Tačiau 
gavęs naujų paraginimų, jis tę
sė derybas toliau, aiškiai ma
tant, kaip komunistai derybas 
sabotuoja.

Generolas Ridgway pamažu 
prieinąs įsitikinimo, kad teisin
giausia politika Korėjoj būsian
ti bene generolo MacArthuro, 
raginusio suduoti iš visos turi
mos jėgos smūgį Kinijos komu
nistams jų pačių teritorijoj.
Smunkantis kareivių ūpas

Pentagono vadai gauna vis 
daugiau patvirtinimų apie Ame
rikos kareivių ūpo smukimą, ką 
jau yra rašiusi ir anglų spauda 
apie savo kareivius. Kareiviam 
menkėja noras kariauti, kai ne
matyti nei karo galo, nei 
vimo tikslų.

Užsimezgus paliaubų 
boms, kautynių veiksmai
sausumoj) žymiai susilpnėjo. 
Komunistai esą tą patogų laiką 
išnaudoję savo frontui ir už
frontei sustiprinti. Tačiau nėra

žodžiais, jog Jungtinių Tautų ar
mijai visada pakaks jėgų pa
versti j nieką bet kokio didumo 
komunistų ofenzyvą.

Neutralumas esąs 
kvailas dalykas

NORVEGAS APIE ŠVEDIJĄ
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Studentų humanitarinės ir li
teratūrinės draugijos suruoš
tuose debatuose apie Skandi
navijos valstybių bendradar
biavimą norvegų poetas Arnulf 
Oeverland ragino Švediją mesti 
neutralumą.

Mes taip pat buvome neutra
lūs 1940 metais, tokie kvaili,— 
išsireiškė Oeverland. Jo įsitiki
nimu, naujo karo atveju Švedi
ja negalės pasirinkti savo už
sienio politikos kelio, tai pada
lys už ją Stalinas.

Arnulf Oeverland, kad ir po
etas, plačiai dalyvauja politi
niame gyvenime ir yra pasida
ręs griežtas kovotojas su sta
linizmu. Karo metu jis buvo 
naciųų koncentracijos lagery.

naujų sprendimų ir

Eisenhowerio štabo 
gen. Gruenther bu-

Jėzuitas perėjo 
* Į komunistus

KATALIKŲ FILOSOFIJA 
ESANTI PASENUSI

Rima. — N. Y. Times kores
pondentas praneša iš Romos 
“liūdną” žinią tiems laikraš
čiams, kurie registruoja kiek
vieno komunisto, žydės, bedie
vio atsivertimus į “tikrąją” ti
kybą: aukštų pareigų jėzuitas 
perėjo į komunistus.

Jėzuitų dvasiškis vadinasi Ali- 
ghiero Tondi, italas, vadinamo 
aukštesnės religinės kultūros 
instituto vicedirektorius. Insti
tutas yra prie katalikų Gregori- 
jaus universiteto Romoje.

Duotame komunistų laikraš
čiui “Paese” pasikalbėjime šis 
j ezuitas sako: Katalikų religi- 
ja esanti pasenusi filosofija, te
besilaikanti Aristoteliu. Kas ki
ta komunizmas, sako naujo die
vo garbintojas — tai didžiausias 
civilizacijos laimėjimas.

Tondi, dabar 44 metų, išbuvo 
jėzuitų ordene 20 metų, ir dar 
kovo mėnesį pabaigoje ėjo pa
klusniai savo pareigas Vatika
nui.

Susidaužė laivai

karia-

dery-
(ypač

NEW YORKAS. — Amerikos 
prekinis laivas, susidūrė su por
tugalų laivu miglos metu 20 my
lių nuo Atlantic City (N. J.) pa
kraščių.

Portugalų laivo jūrininkai ap
leido laivą, susėdę į gelbėjimosi 
valtis.

2,394 tonų portugalui “Monte 
Brazil” buvo pramuštas šonas 
žemiau vandens linijos, ir mažai 
vilties, kad jį bus galima išgel
bėti. Kol dar laivas laikosi ant 
vandens, laivo kapitonas su va
dovybės personalu pasiliko lauk
ti iki paskutinės akimirkos. 
Amerikiečiui “Cape Martin”, 
esančiam 6,711 tonų, nepadary
ta jokių didesnių sužalojimų.

I



ILAIŠKAI IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Iš Sovietų Rusijos ir jos pa

vergtų kraštų einančioji į už
sienį “privati” korespondencija, 
kuri čia spausdinama propagan
dinėje raudonojoje spaudoje, 
dažniausia būna parašyta (ar 
tik pasirašyta), diktuojant iš ša
lies. O privatūs pilna to žodžio 
prasme laiškai pirmiausia "yra 
NKVD nuodugniai patikrinami 
ir tik tada, jei jie neatrodo “at- 
žagareiviškai” parašyti, išlei
džiami į užsienį. Tačiau paverg
tas lietuvis pasidarė tiek gud
rus, kad sugeba sužioplinti oku
pantų cenzorius, rasdamas gali
mybės kontroliuojamajam laiš
ke pasakyti adresatui tai ką jis 
nori jam pasakyti.

Prieš kurį laiką tremtinys K., 
gyv. Kanadoje, St. Catharines 
mieste, pasiuntė laišką paverg- 
ton Lietuvon į gimtąjį kaimą 
vienam iš buvusių kaimynų. 
Kad laiškas kur nors “neatsi- 
muštų” ir greičiau pasiektų ad
resatą, įrašė tokį sakinį: “Pasi
ilgau tėviškės, žadu parvažiuoti 
ir prisidėti prie atstatymo vo
kiečių sugriautos Lietuvos”. 
Toks laiškas, atžymėtas vokie
čiais griovikais, pasiekęs Tary
bų Lietuvą, — lyg šaute nušau
na nuo NKVD stalo į adresato 
rankas.

Po kelių mėnesių jis gavo iš 
gimtojo kaimo atsakymą. 14-kos 
metų kaimynų mergaitė rašo:

“Tavo mama nuo ginkluotų 
naktinių razbaininkų tragiškai 
žuvo ir tada tavo brolis (toks 
tai — N.) išėjo pas brolį (tokį 
tai Sibire — N.) gyventi drau
ge. Mes dabar gyvename jau la
bai gerai, taip, kaip kaimynas 
(teks tai — N.). Tavęs nelau
kiame parvažiuojant, nes žada
me visus namus parsiduoti”.

Toks laiškas, atžymėtas su 
“gyvename labai gerai”, — taip 
pat lyg šaute iššaunamas iš Ta
rybų Lietuvos į užsienį. Toji 
jauna kaimo mergaitė laišką su
redagavo labai gudriai: cenzo
riai suprato, kad viskas gerai, 
o adresatas — kad viskas! blo- 
gai. Gerai žinantieji tremtinio 
K. šeimos padėtį bei kitas aplin
kybes tame laiške štai ką įskai
to:

Tremtinio K. motina (šias ei
lutes. rašančiojo teta) buvo nu
šauta NKVD tuo momentu, kai 
ji mėgino gelbėti savo sūnų, 
vedamą iš namų deportacijai į 
Sibirą. Minimas kaimynas toje 
apylinkėje buvo pavyzdingai 
prasigėręs; gyveno be tvorų, be 
stogų ir be 'lašinių. Kanadiečio 
nelaukia parvažiuojant dėl to, 
kad į šiand’eninę Lietuvą grįž
tų jei bent tik išprotėjęs žmo
gus. Namų ten niekas neparduo
da, nes Sovietų valdžia veltui 
juos sau pasiima, griaudama

vienkiemius ir varydama ūki
ninkus į kolzhozus — naujuo
sius baudžiavos centrus.

Pažymėtina, kad tremtinio K. 
tėviškė nebuvo joks dvaras ir 
jokia y “liaudies priešų” gušta. 
Bet, nežiūrint to, NKVD tero
ras vykdomas ir ten.

Aukščiau parašytą skaityda
mas Stalino garbintojas, be abe
jo, galvą kraipys ir galvos: “Fa
šistas” rašė, “fašistuke” atsakė 
ir “fašistai” laišką užtempė ant 
savo kurpalio. Dėl tavęs, suve
džiotas žmogau, pavartysime vi
sai panašaus turinio kitą laišką, 
kuris buvo čiupinėjamas ne “fa
šistukų”, bet “progresyviųjų”.

Kartą vienas “progresyvis” 
amerikietis vietoje gabaliuko 
lašinaičių “per klaidą” prisiuntė 
man geroką pundą komunistinės 
spaudos. Kaip “sensaciją”! apie 
“laimingą” Tarybų Lietuvos gy
venimą pridėjo iškirpas iš “Vil
nies” Nr. 141 1947 m. laišką, pa
rašytą pavergtoje Lietuvoje. 
Prie laiško buvo prirašyta to
kia man pastaba: “Pridedamas 
laiškas pats už save kalba, ne
abejoju, jog pasakysi, kad kas 
nors priverčia tokį laišką para
šyti” (kalba originali).

Ar laiškas, gautas iš paverg
tos Lietuvos, yra parašytas prie
varta ar ne prievarta, paaiškėja, 
atidžiai jį perskaičius. Kai tą 
laišką perskaičiau, baisiai nu
stebau, nes buvo ir ko nustebti. 
Tada to laiško žinių jau nebū
čiau keitęs'’ nė į didelį gabalą 
skanių lašinių.

Vienas pavergtos Lietuvos 
žmogelis, gyvenęs Amerikoje, 
turėdamas pasimokiusių vaikų, 
rašydamas atsakymą savo drau
gui Juozui Morkūnui į Detroi
tą', dirbusiam Tarybų Lietuvai,

ra ko skubėti važiuoti, nes vai
kai gal eina į mokyklas, išmoks 
anglų kalbos,'tada” ...

Šiame laiške tik analfabetas 
nepastebės to, kas jame norima 
pasakyti.’ Nelaimingas paverg
tos Lietuvos žmogelis, maskolių 
kruvinai išnaudojamas, gudriu 
minčių išdėstymu laiške sten
giasi atkalbėti buvusį savo drau
gą nuo beprotiško žygio grįžti 
iš laisvos Amerikos į pavergtą 
Lietuvą, norėdamas jį išgelbėti 
iš skurdo bei pražūties. Todėl 
ir nuostabu, kad tikrosios laiško 
minties nepajėgė iššifruoti nei 
tarybiniai cenzoriai, nei “Vil
nies” redaktoriai.

Ar bereikia dar aiškesnio įro
dymo, kad pavergtoje Lietuvoje 
skurdas viens tebėr?! Ponai, 
raudonieji redaktoriai, duokite 
daugiau objektyvios prieškomu- 
nistinės medžiagos tamstų pri
žiūrimoje spaudoje! Gal tuo iš- 
sigelbėtumėte ateity ir nuo an
trosios deportacijos...

J. Narka

Lietuvių Teatro
“Naujieji žmonės” ir
“Anna Christie” spektakliams 
pakvietimai

Jie jau gaunami:/Bridgeporte 
—Lietuviškoje valgykloje, 3206 
So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal
sted St. Marquette Parke — 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Ave., A. Pūčio svetainėje, 2548 
West 69th Street.

Kitose vietose: K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd St. ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45th ir Talman gat. kampas; 
“Hollywood Imi” svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Ciceroje: “Dana” p. p. Parei
gių krautuvėje, 1439 So. 49th 
Avenue.

Paminės
poetą Butkų Juzę

Gegužės 4-tą dieną, 3:00 vai., 
Chicagcs Lietuvių Auditorijoje 
bus paminėta poeto Butkų Ju
zės penkerių metų mirties su
kaktis.

Šia proga artistas Antanas 
Rūkas paskaitys rinktinius But
kų Juzės eilėraščius.

Istorikė L'r. Vanda Sruogienė 
paminės svarbesnius poeto gy
venimo bruožus.

Kritikas Kleofas Jurgelionis 
vertins Butkų Juzės kūrybą.

Visi meno mėgėjai ir litera
tūros draugai minėtą popietį 
kviečiami atvykti į minėjimą, 
kurį ruošia Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugija.

Priešlėktuviniai 
manevrai

Penktadienį į Chicagos sritį 
atvyko priešlėktuviniai kariuo
menės daliniai manevrų atlikti. 
Jie, bus panašūs kaip ir buvusie
ji šio mėnesio pradžioje. Teda
lyvauja tik armijos vienetai.

Žemėlapis
automobilistams

NAUJIENOSE galima gauti 
pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na—$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausią Chica
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu: 

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois
"NAUJIENAS” SKAUTO VISį 
SROVIŲ ŽMONES: D A RB I 
N IN KAI, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
N INKAI. JIE ŽINO,KAD NAU 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RAUSIUS RASTAS.

COLORADO FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASS’N. 

1739 California Denver, Colorado
NAUJI IŠMOKĖJIMAI

PASKIRSTYTI
KAS PUSMETIS

Santaupos apdraustos iki $10,000 per Federal Savings 
• and Loan Insurance Corporation , 
TAUPYKITE PER PAŠTĄ. 

Prašomi iš kitų vietovių pasiteirauti.
COLORADO FEDERAL SAVINGS Dept. L.
AND LOAN ASSOCIATION
1739 California, Denver, Colorado

Pridedi/ čekį arba money orderį ir prašau atidaryti taupymo 
sąskaitą mano vardu. ______________—— —

atseit, bimbininkui, trumpai nu
pasakojęs savo gyvenimą su “ne 
blogai” ir “po senovei” ir išgy
ręs trumpai ir drūtai Tarybų 
Lietuvos gyvenimą su “tik gy
venk ir norėk gyventi”, toliau 
rašo:

“Kaip jūs, drauguti, rašote, 
kad norėtumėte Lietuvon atva
žiuoti. Tiek metų nebuvus, ži
noma, būtų gerai savo krašte 
baigti senas dienas ir kaip- dar- 
įbąvęsis dėl Tarybų Lietuvos. 
Bet, drauguti, kaip Lietuvoje 
esate seniai nebuvęs, tai nežinau 
'ar klimatas jums patiks”.
j Po to, kad galėtų nukreipti 
cenzoriaus akį nuo tikrosios laiš
ko minties, paįvairina laišką ta
rybiniais blizgučiais, paminėda
mas nedarbą Amerikoje (!) ir 

1 gerą gyvenimą Tarybų Lietu- 
Ivoje (!), ir vėl. sako tai, ką bū- 
l tinai nori savo draugui pasaky
ki:
■ “Tai mat, drauguti, kaip nori, 
taip daryk. Man matosi, kad nė-

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus,, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 s v. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa,2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 41/2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
•u kraus.

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus .......... $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

Vardas .............
Adresas ............
Miestas ...... 1..
Valstybė (State)

Redakcijose: “Draugas”, 2334 
So. Oakley Ave. ir “Naujieno
se, 1739' So-. Halsted St.

j

| Simple "PLUG-IN"UHF Adaptability!
< You can add channels by using 

the new Westinghouse tuner, or 
the all-channel UHF tuner. No 
extra tuning knobs needed.

1° an

W 15T4 n fi

This is it! Westinghouse gives 
you strong, clear pictures that 
stay clear, even in fringe areas. 
New cylindrical-face tube plus 
no-glare protective mask. Sin
gle Dial Tuning with new Twin 
Locks gives positive control 
even in difficult locations. Come 
in for a free demonstration. •

with ^|0Stingh.ollse WINSLOW I

B'g 17"picture
console of mahnn^ uesignec 
luxury set at an * Ven^ers. A y ^t at an economical price.
The WlHSLQW
Model 678K17

Incl- Fed. T

easy
TERMS

Pasy Credit
warranty extra

" 18 Months To Pay!

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien! 

MUTUAL ^4^/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pm*.VI rginia 7-7747 

Savings Insured *• $10,000 by F.S.LLG

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL. —PIRMAD., BALANDŽIO 28, 1S52

«yOK CAN 8t SURE ...IF IT'sW^Stlll^llOllS©

SEE ALL THE NEW WESTINGHOUSE TV
TABLE MODELS — CONSOLES — COMBINATIONS AT

APPLIANCE & FURNITURE CENTER . _ 1
2900 N. Central Ave. BErkshire 7-7J11

Open Daily 9 a, m. to 10 p.: m. Sundays 10 to 6 p- m.

GAS | RANGE

IS PRACTICALLY SERVICE FREE
All Universal burners last forever, and are ' 
guaranteed for life.

SKYSCRAPER CONSTRUCTION

The skyscraper type 
of construction is why 
burners are always 
straight, doors always 
fit, food is always level, 
and ranges always per
form like new.

<1 Simmer-Save Burners © Extra Large 17" Oven 
© Absolutely Smokeproof and Fireproof Broiler 
® Fluorescent Light. Convenience Outlet. Timer

į © Stainless Porcelain enamel all over

Acid-resisting Titanium porcelain is used 
on all enameled surfaces — top, sides 
and front. The fear of stains from spill
ing milk or fruit juices does not exist 
for the owner of a Universal Gas Range. 
Titanium enamel stays white.

ih'l . 
auiUi

TELEVISION & APPLIANCES, INC.
3050 W. 111th Street Hilltop 5-5511

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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CLEVELANDO TRUPINIAI
negu už demokratus

LIBERAL ALLOWANCE Lengvais išmokėjmais

for Your Present Refrigerator

OW!
BE FREE

NO DEFROSTING
TO DO EVER

of courte, it’t electric!

1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771

fiSSnUjĮK

RCA Victor Selfridge (Model 21TI59)

RCA Victor Glentido (Model i7UM>

FURNITURECANAM
HUmboldt 6-5000 3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

Čiurlionio ansamblis ir 
Dr. A. Juškos isteriką

Medei 
DFD-104

•Trade Mark, U, S. Patent! lamed. 
No., 2,324,309 and 3,459,173

Galutiniais duomenimis, Cook 
apskrity per bal. 8 d. pirminius

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausiu rezuh

... Ilgą laiką tam tikroje spaudoje 
puolė laureatą rašytoją, ir tai ne už 
jo knygos menką literatūrinę vertę 
(mano pabraukta — A.S.), bet pagal 
“Nemuno” (kultūros žurnalas) ’šauks
mą, kam premija buvo skirta katali
kui, ateitininkui sendraugiui...

PROGRESS 
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVĖS

Dėl to prierašo turiu štai ką 
pasakyti: Netiesą “Draugo”

... Tačiau aklo “Naujienų” kores
pondento neišmokinsi, pagal ji “Čiur
lionis” pakvietimą gali priimti tik iš 
Alto...

šiais metais pirmą kartą per

Čia tikra tiesa pasakyta: pre
mija buvo paskirta tikrai už 
menkos literatūrinės vertės vei
kalą. Gerai, kad nors čia atsi
rado “drąsos” prisipažinti.

3224 SO. HALSTED ST 
Tel. Victory 2-4228 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

Goodyear ir kitos padangos 
Willard Batteries 

Seat Covers

with a Westinghouse

YOUR TRADE-IN MAY 
COVER DOWN PAYMENT^ 

18 MONTHS ON BALANCE

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

Come in, let us show you the one 
refrigerator that actually measures 
frost build-up, then automatically 
defrosts so fast frozen foods stay 
frozen... disposes of the frost water 
automatically, too!

Ask us how much your present 
refrigerator is worth in trade on 
the world’s finest completely auto
matic refrigerator —Westinghouse 
FROST-FREE!

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT 

RAČAI, KILIMAI LOVOS IK 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimo 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi IšmokčjimaJ 
Baldai Padaromi 
Pagal ITžflakymą

Čiurlionio” ansamblio kon 
certas Cievelande

RESPUBLIKONŲ BALSAVO 
DAUGIAU

flandsoxne cabinet . . . fits ackywbeec 
finished n» naobogany. f A a v

ffiimifwi bo* Ab 1

TERMS

rinkimus balsavo 1,208,737, ar-
ba 46.2% visų turinčių teisę ,() metu už respublikonus aps 
balsuoti. Tai yra didžiausias
balsavusių skaičius nuo 1936 m ki’ky paduota daugiau balsi 
kada balsavo 1,397,232

• You’ll get the best pictures possible .;; 
wherever you five.

O Double-shielded tuner helps eliminate in
terference ... even in "fringe areas”!

• The "Golden Throat” tone system will 
make you wonder how you could have 
been satisfied with other sound.

• See these Super Sets today!
These Super Sets easily adapted for U.H.F. y 
Ask about the RCA Victor Factory-Service Con
tract covering expert television installation and 
maintenance ... available to RCA Viator owners.

dienraštyje garsinate apie ta
riamąjį mano pasisakymą, kad 
Čiurlionis “pakvietimą gali pri
imti tik iš Alto”, nes mano pa
klaustasis čiurlionietis pasakė 
ir aš parašiau, kad premija ga
lėjo būti paskirta per Aitą, ar
ba pačių čiurlioniečių vardu. O 
dėl “susirūpinimo”, kad “... 
aklo ‘Naujienų’ korespondento 
neišmokiusi...”, galiu tik tiek 
Tamstos malonumui pasakyti, 
kad per kreivus akinius žiūrin
tis asmuo nėra aklam mokylo-

k J Handsome wood cabinet to satisfy 
the most discriminating taste. It’s fin- RAQV 
ished in walnut, mahogany or limed oak. A
Price includes consolette base. TERMS

... Mes nežinome visų premijos at
siradimo aplinkybių, bet laikome la
bai natūraliu ir teisėtu dalyku, kad 
šią savo dovaną Venecuelos lietuviai 
būtų patys paskyrę ir įteikę ...

Pagal A. Juškos šviesių akių 
regėjimą, V. Bdg. būdamas ak
as, savo “purvinomis kojomis” 
Įsibrido į rašytojų komisijos ir 
Chicagos lietuvių visuomenės 
šventovę!

D r. A. Juška, įsisiūbavęs,'ėmė 
griauti net savo “šventovės” sie
nas. Jis rašo:

sę į to veikalo pirmąją laidą 
bei jo spausdinimą.

Nors “Draugo” bendradarbių 
klubas ir yra skelbęs, kad iš 
gauto pelno, išleidus premijuo
tą romaną, 1,000 dol. skiriama 
sekančiam premijavimui, ta
čiau iki šiol neteko dar girdė
ti, kas atsitiko su pirmojo pre
mijuoto veikalo pajamomis, o 
čiurlioniečiai jau “pakviesti” 
tam pačiam klubui “parūpinti” 
antrąjį tūkstantėlį, ir tas viskas 
veikiama — “... kultūroje už 
lietuvišką žodį...” — vardu.

Kad mano paklaustasis an
samblio dalyvis teisingai paste
bėjo, jog tokią premiją čiurlio- 
niečių vardu turėjo įsteigti Al
tas arba ir pats “Čiurlionio” an
samblis, rodos jau ir tame pa
čiame “Draugo” numeryje, ku
riame atspausdintas “kultūri
ninko” straipsnis apie kurmius, 
spausdinamo vedamojo “Rašy
tojai ir visuomenė” V. Bgd. žo
džiai apie ką tik įteiktą p. P. 
Andriušiui 1,500 dol. premiją 
už knygą “Sudiev, kvietkeli”.

V. Bgd. vedamajame rašo:

Žvejai Cievelande
Balandžio mėnesio 20 dieną 

į Clevelajidą atvyko žvejai; ži
noma, ne V. Alanto ir ne šio 
kontinento pakraščių žuvų nai
kintojai, bet narsieji Bal Ii jos 
skrajūnai, kurie, iš Klaipėdos 
išsivežtuosius ruskelius suvaro 
“būdon” užkalė, o patys lai
mingai pasiekė laisvąjį pasau
lį. Sausakimšai vietos lietu
viams užpildžiusiems salę, vie
tos Alto pirmininkas pristatė 
Kublicką, Grišmanauską ir 
Paulauską. Minia juos pagerbė 
atsistojimu ir audra aplodis
mentų. Jų pranešimai gana įdo
mūs. Grišmanauskas daugeliui 
išspaudė ir gailių ašarų.

Tikrai buvo malonu matyti 
šiuos drąsuolius. Garbė jiems!

—Aleksas Smeltįniškis

Balandžio mėn. 19 d., čiurlio
niečiai davė puikiai nusiseku- 

; sį koncertą radijo stoties di
džiojoj salėj. Susirinkusi ger
bėjų minia rodė, kad “Čiurlio
nis” tebėra mylimas ir laukia
mas. Pasigesta tautinių šokių, 
kurie ansamblio praeityje vai
dino gana žymų vaidmenį.

Koncerto kulminacini tašku 
sudarė Algirdo Brėžio sudai
nuotos dainelės. Tai tikrai pui
kus dainininkas. Jo savaip in
terpretuotos lietuviškos daine
lės užbūrė auditoriją, todėl ir 
nenuostabu, kad jam tiesiog 
“neleido” apleisti sceną.

Krištolaitytės - Daugielienės, 
kaip ir visuomet, buvo miela 
klausyti. Ji iki šiol klausytojų 
tikrai neapvylė.

MOTOR SALES, INC
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

Iki šiol buvau tos nuomonės, 
kad žmogus, kuris prieš savo 
pavardę turi teisę ir pasirašo 
daktaro ar kitokį titulą, be iš
imties yra išauklėtas ir pado
rus. Tačiau, perskaitęs š/m ko
vo mėn. 31 dienos “Draugo” 
dienraščio Nr. 76 išspausdintą 
Dr. A. Juškos straipsnį “Kultū
rinių laukų kurmiai”, labai nu
sivyliau pirmykščiu savo nuo
širdžiu įsitikinimu.

Dr. A. Juškos tonas, kuris 
netelpa spaudos etikos rėmuo
se, man suteikia teisę, kaip pa
liestam asmeniui, jo leksikono 
“perlais”-atsakyti ir jam.

Pažiūrėkime kas A. Jušką 
įvedė į isteriką ir kodėl?

Š/m kovo mėn. 24 d. “Nau
jienų” 71 Nr. “Glevelando tru
piniuose” paliečiau “Čiurlio
nio” ansamblį. Atpasakojau 
vieno ansambliečio pareikštą 
neigiamą nuomonę dėl “Čiur
lionio” ansamblio ruošiamo š. 
m. balandžio mėnesio 27 d. kon
certo Chicagoje dienraščio 
“Draugas” bendradarbių klubo 
naudai. Pridėjau ir savo pasta
bą, kad “Čiurlionio” ansamblis, 
nuolatinę apsigyvenimo vietą 
turėdamas Cievelande, čia šykš- 
čiausiai tepasirodo.

Atrodo, kad čia nieko blogo, 
bet to pakako, kad paakstintų 
daktaro skydu prisidengusį A. 
Jušką pulti mane tokiu tonu, 
kuris būdingas tik ... Slabados 
tam tikriems piliečiams.

Tarp kitų “mandrysčių”, jau 
paminėtame “Draugo” nume
ryje A. Juška byloja:

Ne visi taip galvoja. Turime ir 
liūdnų siauro partinio fanatizmo pa
vyzdžių. Štai jų keletas. Ilgą laiką 
tam tikroje spaudoje puolė laureatą 
rašytoją, ir tai ne už jo knygos men
ką literatūrinę vertę (! — A.S.), bet 
pagal “Nemuno” (kultūros žurnalas) 
šauksmą, kam premija buvo skirta 
katalikui, ateitininkui sendraugiui. 
Apjuodinta buvo sprendimo komisi
ja, o kai kas vardan protesto atsisa
kė įeiti į naują rašytojų draugijos 
/valdybą...

Tai plataus kalibro “teisėjo” 
išmintis ir “teisė”! Visi nedo
rėliai ir partinio kromelio fa
natikai, kurie drįsta, nors ir 
švelniausioje formoje, kritikuo
ti vienpusiškumą. Mat, tik A. 
Juška ir jo kromelis yra gar
bingi — visi kiti fanatikai. Tai 
jo šviesių akių regėjimo skalė.

Toliau A. Juška jau eina drą
siai prie savo tikslo ir tikrai 
“purvinom kojom” bando vi
siškai “sumalti į dulkes” A. 
Smeltyniškį, kad šis daugiau 
nebedrįstų užkabinti “Jo švie
sybės” neliečiamojo kromelio.

Čia jis jau užmerktomis aki
mis taip provokuoja:

... Kiek daug tam tikroje spaudo
je buvo prirašyta apie ateitininkišką 
diktatūrą Cievelande . . . Rodos, tu
rėjo ateiti ramybės, taikos ir pozity
vios kūrybos laikotarpis. Deja... Ten 
pora žmonių surado naują auką, 
daug nusipelniusį “Čiurlionio” an
samblį. Pirmiausia, tą entuziastišką 
kolektyvą šaltu vandeniu apkrapino 
“Dirva”. “Naujienų” korespondentas 
Aleksas Smeltyniškis eina kur kas 
plačiau. Jis jau drąsiai, purvinom 
kojom ir tai pro rakto skylutę į mū
sų vienintelę liaudies meno švento
vę veržiasi. “Naujienos” skleidžia ne
pagrįstus gandus apie “Čiurlionio” 
ansamblį...

Ar reikia didesnio akiplėšiš
kumo ir provokacinių sugebėji
mų?

Minėtame savo rašinėlyje 
“Naujienų” 71 Nr. nieko neigia-' 
mo apie “Čiurlionio” ansamblį 
neparašiau, bet Dr. A. Juška 
savo straipsnyje iš piršto išlauž
tais prasimanymais provokuo
ja ansamblio vadovybę ir na
rius prieš kitaip, negu jis, gal
vojančius žmones.

Iš jo straipsnio turinio atro
do, kad tik jis ir “Draugo” 
bendradarbių klubas yra tik
rieji ansamblio bičiuliai, gi visi 
kiti fanatiški jo, ansamblio, 
priešai. Tai yra visu šimtu pro
centų netiesa!

Dr. A. Juškos “meilę” čiur- 
lioniečiams pagimdė jo politi
nio kromelio biznio reikalas, 
nes su paskyrimu 1,000 dol. pre- 
javimui romano, įgyjama ir tei-

25 lietuviai pardavėjai, pristaty
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at. 
1 silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 

1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų ktirėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.
VAVViVVVi’sViVbVAVAVAVi
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- rraw imiMaskva Dūksta
Katyno skerdynės tyrinėjimas, pagaliau, privertė Ru

sijos valdovus prabilti. Jie manė, kad, neleisdami JAV 
kongreso komisijai nuvykti į skerdynės vietą ir atsisaky
dami statyti savo liudininkus, jie visą reikalą palaidos, 
kaip palaidojo tūkstančius lenkų karininkų miške.

Bet tyrinėtojai ir be Maskvos pagalbos suranda būdų 
tikriems faktams nustatyti. Perdaug didelė buvo pikta
darybė, kad būtų galima paslėpti jos pėdsakus. Atsiranda 
žmonių, kurie matė, kaip lenkų belaisviai buvo gabenami 
Katyno miško link. Kiti girdėjo šaudymus ir žudomų be
laisvių riksmą. Kai kurie ir buv. sovietų tarnautojai, pa
sprukę j Vakarus, patvirtina, kad Maskvoje buvo nutar
ta “sulikvidupti” lenkų karininkus.

Tyrinėjimo komisija, dariusi liudininkų apklausinėji
mus Amerikoje, dabar veikia Europoje. Jų parodymus 
skelbia spauda. Žinios plinta visame laisvame pasaulyje, 
ir iš jų vis labiau aiškėja, kad tą masinę žmogžudybę tu
rėjo atlikti Stalino gengsteriai.

Todėl Maskva nebeiškentė ir pradėjo per savo radiją 
plūsti. Ji vadina “provokacija”- kongreso komisijos pastan
gas išryškinti skerdynės kaltininkus ir dergia komisijos 
narius. >

Rusijos diktatorius mėgina suversti kaltę Vokietijos 
naciams. Bet jeigu naciai kalti ir sovietų valdžia turi tik
rų įrodymų, kuriuos surinko speciali jos komisija, tai ko
dėl sovietų atstovas Niurembergo teisme jų neįteikė teis
mui ir nepareikalavo, kad naciai būtų pasmerkti ir nu
bausti už šitą baisų karo nusikaltimą ?

Kodėl Maskva, jeigu ji turi aiškius hitlerininkų kaltės 
įrodymus, atsisakė juos parodyti JAV kongreso komisijai 
ir dalyvauti naujų liudininkų apklausinėjimuose?

Ne, plūdimais Maskva neapdums akių žmonėms. Ne
nusiplaus ji savo kaltės ir riksmu apie nacizmą. Daug Sta
lino piktadarybių yra aršesnių ir už Hitlerio.

----- x------
Beje, JAV kongreso komisijai, kuri dabar posėdžiau

ja Frankfūrte, pereitą savaitę davė parodymų vienas šve
dų laikraščio korespondentas, Christer Jaederlund, kuris 
drauge su keliais kitais Švedijos laikraštininkais buvo vo
kiečių pakviestas apžiūrėti užtiktus miške netoli Smolen
sko lenkų karininkų lavonus. Tie švedai važiavo, many
dami, kad tai gali būti tik Goebbelso propagandos triukas. 
Bet kai jie atvyko, sako Jaederlund, tai visos jo abejonės 
išsisklaidė:

“Aš buvau tenai ir esu absoliučiai įsitikinęs, kad ši
tą žiaurumą atliko rusai.”
Tas švedų korespondentas anaiptol nebuvo nacių sim- 

patizatoriuš. Naciai du kartu jį ištrėmė iš Hamburgo dėl 
jo pranešimų apie Vokietiją.

Ką bolševikai gali prieš tokius liudininkus pasakyti?

(Tęsinys)

Bet paklausykime, ką jis to
liau apie tai pasakoja:

“Liberalizmas atnešė žmonijai bent 
tariamą (! — "N." Red.) politinę lai
svę ir lygybę. Bet liberalistinė filo
sofija ir liberalų ekonominės teori
jos per primityviai (? — "N." Red.) 
sprendė asmeninės laisvės ir socia
linės tvarkos koordinacijos proble
mą, paprastai sutapatindami bendrą
jį ir individualųjį gėrį. Tuo tarpu 
ekonominė praktika (pagaliau! — 
"N." Red.) po vadinamosios indus
trinės — komercinės revoliucijos 
XVIII a. gale ir XIX pr. rodė ką ki
tą. Fabrikų išaugimas amatininkus ir 
smulkius dirbtuvėlių savininkus iš
metė iš darbo ir privertė proleta- 
riaut. Kapitalas neišvengiamai (mū
sų pabraukta. — "N." Red.) plaukė 
į vis mažiau ir mažiau rankų...”

Čia pasakyta daug tiesos, 
nors kai kurie sakiniai ir žo
džiai skamba keistokai. Bet va
dovaujanti šitos liberalizmo 
kritikos mintis yra tarytum per
kelta į “Ateities” straipsnį iš 
kokios marksistinės, nors ir ne
sklandžiai parašytos, brošiūros.

Pažvelgęs į ekonominę prak
tiką, Žvirgždys pamatė, kad li
beralizmo ideologija su ja pra
silenkia. Politinė laisvė (toli 
gražu ne pilna) ir lygybė prieš 
įstatymus (taip pat anaiptol ne 
pilna) neatnešė ekonominės 
laisvės ir lygybės, atvirkščiai: 
fabrikų augimas vertė nepri
klausomus amatininkus ir 
smulkių dirbtuvėlių savininkus 
proletarais; kapitalas koncen
travosi vis mažesnio ir mažes
nio turtuolių skaičiaus rankose.

Socialinė idėja
Bet kokia buvo to prieštara

vimo priežastis?
Žvirgždys, laikydamasis sa

vo teorijos apie suderinimą as
mens laisvės su “tvarka”, ma
no, kad čia buvo kaltas libera
lizmo nesupratimas “socialinės 
nuosavybės funkcijos”. Ką ši
tie “aukšti” žodžiai reiškia, 
mums irgi ne labai suprantama.

Bet argi liberalų geresnis su
pratimas būtų pakeitęs esminę 
padėtį. Pats Žvirgždys sako, 
kad, stiprėjant stambiosioms 
pramonės įmonėms, kapitalas 
“neiš vengiamai koncentravosi 
vis mažesnio stambiųjų fabri
kų savininkų rankose. Argi li
beralai galėjo fabrikų augimą 
sustabdyti? Ir ar reikėjo tai da
ryti ?

Fabrikantų nuosavybė buvo 
privati, o ne visuomeninė. Jų 
apetitus būtų galėjusi pažeboti 
tiktai didesnė už juos jėga, at
seit, valstybė. Bet kieno ranko
se tada buvo valstybės galia, jei 
ne fabrikantų ir jų draugų? La
bai naivu manyti, kad patys ka
pitalo savininkai būtų steigę 
valdžios institucijas, varžančias 
jų laisvę, jeigu jie būtų supra
tę “socialinės nuosavybės funk
ciją” (ar gal “socialinę nuosa

vybės funkciją”?). Žmonės ne
vartoja jėgos patys prieš save.

Jėga kapitalistų laisvei su
varžyti, kad būtų apsaugota be
turčiu (“proletarų”) laisvė, tu
rėjo ateiti iš kitos pusės.

Šito konflikto tarp skirtingų 
visuomenės klasių Žvirgždys 
visai nepastebi. Jisai mato kon
fliktą tiktai tarp idėjų. Buržu
azinėje visuomenėje laisvė kaip 
tik ir reiškia, kad ekonomiškai 
galingesnis pajungia savo valiai 
ekonomiškai silpnesnius.

Pastariesiems tokia padėtis 
nepatinka, todėl jie priešinasi 
ir kovoja. Iš to kyla vadinamas 
“socialinis klausimas”. Šalia li
beralizmo atsiranda naujas vi
suomeninis sąjūdis — socializ
mas.

Jisai atsirado ir Francūzijoje 
po buržuazijos revoliucijos.

Šitą faktą pažymi savo straip
snyje ir “Ateities” bendradar
bis, bet pas jį šis faktas yra aiš
kinamas “socialinės sąmonės 
išsivystymu”. Jisai rašo, kad 
XVIII a. gale ir XIX a. pradžio
je gimė judėjimas, siekęs refor
muoti visuomenę ir gavęs socia
lizmo vardą:

“Socializmas”, sako Žvirgždys, “at
ėjo papildyti individualistinį libera
lizmą. Vėliau jis pasišovė liberaliz
mą visiškai sugriauti.”

Tačiau, girdi, juodu (libera
lizmas ir socializmas) esą “dvi- 
nukai”, “iš vienos idėjos gimę”, 
ir dabar “aiškiai eina į susitiki
mą vėl viename punkte”.

Čia rengėsi visiškai sugriauti, 
čia vėl susitinka viename punk
te!

Ar iš tikrųjų liberalizmas ir 
socializmas yra “dvynukai”, 
paaiškės toliau. Dabar pažiūrė
sime, kaip V. Žvirgždys supran
ta socializmą.

Priešmarksinis socializmas
“Ateities” bendradarbis ban

do išdėstyti socializmo moky
mus istoriškai. Jis rašo apie 
priešmarksinį socializmą, apie 
marksizmą ir apie vėlesnį, po- 
marksinį socializmą. Metodas 
būtų geras, jei rašytojas turėtų 
daugiau žinojimo apie dalyką, 
kurį jisai ėmėsi aiškinti; bet ži
nojimo pas jį, deja, nedaug.

Vyt. Žvirgždys nemoka net 
teisingai parašyti garsiojo so
cialisto Roberto Owen’o vardo. 
Jisai vadina jį “Owensu”.

Kitas XIX šimtmečio pradžio
je pagarsėjęs socialistas buvo 
Saint-Simon arba Comte de 
Saint-Simon
Simon giminės). Žvirgždys va
dina jį “Sant Simon”.

Tie du priešmarksinio socia
lizmo atstovai yra paprastai 
apibūdinami, kaip
socialistai”. Kodėl? Žvirgždys 
sako Marksas p a v a di n ę s 
“Owenso” socializmą utopiniu

kios struktūros, nebuvo klasės 
judėjimas, nenorėjo sugriauti 
esamos tvarkos totaliai, o taip
gi nebuvo pakankamai organi
zuotas”. Tai krūva nesąmonių. 
Lyg kad Marksas būtų kada 
stojęs už totalį tvarkos sugrio
vimą !

“Utopinis” yra padarytas iš 
“utopia” (mūsiškai būtų utopi
ja). Tai dviejii graikiškų žo
džių junginys: ou (išt. kaip ū), 
kuris reiškia ne; ir “topos”, ku
ris reiškia vieta arba vietovė. 
Tad “utopija” būtų: nesanti 
vieta arba šalis nebuvėlė.

Tuo iš graikų kalbos žodžių 
sulipdytu nauju žodžiu “Uto
pia” buvo pavadintas veikalas, 
kurį 16 šimtmečio pradžioje 
parašė anglas Thomas More. 
Veikale yra aprašyta ideali val
stybė, kurioje viskas sutvarky
ta kuo geriausiai, pagal filoso
fių pagamintus planus, ir žmo
nės gyvena santaikoje, be var
go ir rūpesčio.

Autorius nupiešė šitos įsi
vaizduotos “šalies Nebuvėlės” 
tvarką ir laimingą jos žmonių 
gyvenimą, kaip pavyzdį Angli
jai ir kitoms valstybėms, kurio
se žmonių būklė tais laikais bu
vo labai sunki ir skurdi. Tho
mas More norėjo, kad valdžios 
pasimokytų iš jo aprašymo ir 
įvestų panašią tvarką, kaip ta, 
kurią jisai nupiešė “Utopijoje”.

Jo veikalas buvo nepapras
tai populiarus ir plačiai paskli
do Europoje. Deja, “Utopijos” 
tvarkos nė vienas karalius savo 
šalyje neįvedė. Ir pats More’as 
negalėjo nieko padaryti, virtęs 
karaliaus Henr^ VIII kancleriu. 
Bet jisai buvo nubaustas mir
tim — už tai, kad nepritarė ka
raliaus norui persiskirti su sa
vo žmona ir vesti jaunesnę ir 
gražesnę moterį.

Kadangi popiežius atsisakė 
patenkinti karaliaus užgaidą, 
tai pastarasis atsimetė nuo Ro
mos Katalikų bažnyčios ir pats 
pasiskelbė Anglijos bažnyčios 
galva. Bet Thomas More pasi
liko ištikimas katalikybei, ir 
teismas, vergiškai pataikauda
mas karaliui, pasmerkė jį, kaip 
valstybės išdaviką. Dėl to, “Uto
pijos” autorius yra paskelbtas 
katalikų šventuoju.

Štai kaip atsirado tas termi
nas “utopija” ir “utopiniai so
cialistai”. Utopiniai socialistai 
tai tie socialistai, kurie mano, 
kaip Thomas More, kad, norint 
pašalinti negerovę iš visuome
nės gyvenimo, reikia paruošti

(grafas iš Saint-

VYTAUTAS KAVOLISLIETUVIŲ KULTŪROS VERTINIMAI
5. (Tęsinys)

Apie lietuvių dvasinę kultūrą 13-me — 15-nie am
žiuose maža turime žinių, o ir kas žinoma, negalėjo bū
ti anuometinių stebėtojų objektyviai įvertinta: šios dva
sinės kultūros formos neatitiko vakariečių tradicijų ir 
jų pageidavimų. Jos buvo iš dalies ryškios lietuvišku 
kūrybiniu originalumu, iš dalies būdingos Europos ry
tams.

Medžiaginė kultūra. Neturėdami po ranka reikiamų 
šaltinių, galime tik trumpai pabrėžti vieną kitą būdin
gą bruožą. Lietuvių kalbos medžiaginę kultūrą liečian
ti terminologija yra, palyginti, mažiau pripildyta sla
viškų ir kt. skolinių, kaip, pvz. religinė terminologija. 
Tačiau katalikiška daugumos lietuvių religija laikoma, 
ir užsieniečių stebėtojų randama, originalia ir savotiš
kai savaiminga net ir universaliosios Katalikų Bažny
čios rėmuose. Paraleliai savarankia, nors ir stipriai pa
veikta kaimynų, galime laikyti ir medžiaginę kultūrą. 
Medžiaginė kultūra yra toji kultūros sritis, kurioje sve
tima kultūra gali ryškiausiai išsiskleisti ir kurioje aiš
kiausiai išryški kultūros srovių įtaka (plg. tolimesnę 
diskusiją apie “svetimų įtakų įvertinimą”).

Kalboje mažiau skolinių, liečiančių karinę termino
logiją (ypač karinę organizaciją). Istorija lygia dalimi 
rodo, kad lietuvių karinė organizacija ir implimenta- 
cija nebuvo atsilikusi nuo jos kaimynų (barbariškiau

siu lietuvių kariuomenės aspektu buvo laikomas belais
vių sudeginimas ant laužų). Buožėmis apsiginklavę 
barbarai nebūtų sugebėję per 150 metų apginti savo 
žemių nuo puolimų, kuriuose įnirtusią srove išsiliejo 
susivienijusi moderniškai ginkluota vakarų misionie
riškoji aistra ir vokiečių tautos ekspansija. Jie nebū
tų sugebėję Rytuose sukurti galingiausios imperijos. Ži
nome, kad vokiečiams atsigabenus šaunamų arba šiaip 
patobulintų ginklų, tokių greit įsigyja ir lietuviai. Vy
tautas, bežygiuodamas į Rusus, jau gabenasi ištisus ar
tilerijos dalinius, kuriems gabenti per pelkes, esą, bu
vę kertami miškai ir rąstais grindžiami keliai. Tiesa, 
lietuviai ilgai nesugeba paimt svarbesnių vokiečių pi
lių; bet ir patys vokiečiai nesugebėjo, net įvairių sąjun
gininkų pagelbstimi, paimti Mindaugo legendarinės Vo
rutos ir vėliau Vilniaus. Mes neturime davinių spėti, 
kad lietuvių medžiaginės kultūros aspektas ginkluotė 
būtų buvusi prasčiau pritaikyta jų tikslams ir sąlygoms, 
kaip, pvz. kryžiuočių ginklavimasis. Prūsuose, kad ir 
neturint geležies rūdos, net žydi, nuo 4-o iki 8-o am
žiaus, “gerai išvystyta” metalo pramonė.

Miestų civilizacijos nebuvimas yra vienas iš rim
čiausių lietuvių atsilikimo argumentų. Bet miestų civi
lizacija priklauso nuo gyventojų skaičiaus (ir lietuviai 
buvo negausūs); nuo pirklybos (kurioje lietuviai, prie
šingai latviams ir prūsams, neturėdami priėjimo prie 
jūros ir taikingų kaimynų sausumoje, ne daug tedaly
vavo); ji priklauso nuo kultūros orientacijos: ir lietu
vių ankstyvoji kultūra, būdama tipiškai mil jtarinės- 
politinės (bet ne komercinės, kaip slavų) orientacijos, 
neturėjo atliekamos kultūrinės energijos miestų kūry
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teisingos tvarkos planą ir įti
kinti valdžią tokio plano geru
mu, kad ji jį priimtų ir įvyk
dytų.

Šitokiu keliu norėjo įvesti so
cializmą, 19-jo amžiaus pirmo

joje dalyje Robert Owen, Saint-
Simon ii- Charles Fourier. Jie
buvo utopiniai socialistai.

Bet netikslu skirti prie jų 
Proudhon’ą, kaip kad daro 

utopiniai Žvirgždys. Proudhonas priklau
so visai kitai socialinės minties 
atstovų kategorijai.

■ (Bus daugiau)

Tik po nacionalsocializmo 
bandymo pasidarė aišku, jog, 
pradedaht 20-jų metų antrąja 
puse, Rusijoje ėmė konsoliduo
tis naujas, iki šiol Europai ne
žinomas valstybės tipas. Klau
simas, ar jis gimė Italijoje ar 
tik buvo kartu “pradėtas” Mus- 
solinio ir Stalino, gali būti ne
atsakytas šiame straipsnyje. 
Betkokiu atveju, 30-tuose me
tuose, sukūrus “III Reichą”, jis 
tapo visuotinio dėmesio centru.

Šios savotiškos politinės san
tvarkos studijavime buvo daug 
padaryta Vokietijoje fašizmo 
šalininkų ir priešininkų jau iki 
Hitlerio atėjimo valdžion. Vo
kiečių visuomeninių formų ty
rinėtojai ir sociologai (pvz. 
Scmidt, Smendt, Heller), rem
damiesi svarbiausia Italija, bet 
turėdami galvoje ir įvykius Ru
sijoje, išvystė mokslą apie tota
litarinę valstybę, kuri grėsė at
eiti ir pakeisti buvusią valsty
bę, vakarų pasaulio paveldėtą 
iš liberalizmo.

Totalitarines valstybės 
bruožai

Charakteringiausias totalita
rinės valstybės bruožas yra jo, 
vadinamas, neribotumas. Jis vi
sur esantis ir visagalis, šeima, 
religija, asmeninis gyvenimas, 
ekonominė veikla, mokslas, 
menas ir 1.1. — nėra individu
alinio ir visuomeninio aktyvu
mo sferos, kuri nebūtų kontro
liuojama ir nebūtų šios valsty- 
bės-milžino kreipiama reikia
ma kryptimi. Jeigu valstybėje, 
pastatytoje liberalizmo tradici
jomis, viskas, kas neužginama 
atidžiai formuluotais įstaty
mais, laikoma leistina, tai tota
litarinėje valstybėje leista tik 
tai, kas tikrai skatinama auk- 
čiausios valdžios.

Tokia visa-ryjanti ir visa-asi- 
miliuojanti valstybė galima tik 
sąlygose, sudaromose šių dienų 
technikos. Patobulinti susisieki
mo keliai centrinei valdžiai pa
vergia pačius tolimiausius pro
vincijos užkampius. Radijas, 
filmu teatras duoda šiai val
džiai galingą ginklą veikti į pla
čių liaudies masių protines 
nuotaikas. Visų žmonių sulygi
nimas (Gleichschaltung), spau
da, viso ekonominios gyvenimo 
nacionalizacija — visa tai pa
gilina piliečių priklausomybe 
nuo diktatūros. Ir visa tai, per
manentinio teroro kombinaci
jos, kurios taip pat naudojasi 
visais technikos laimėjimais. 
Totalitarinė valstybė — nauja-s 
kurio išsivystymo produktas, ir 
vargu ar turi analogiją praeity
je.

Diktatūrinio režimo esmė
Socialinė totalitarinės valsty

bės esmė nesiduoda klasifikuo
jama mūsų įprastomis katego
rijomis. Stalino, Mussolinio ir 
Hitlerio režimai nežino privile

bai.
13-me ir 14-me amžiuje lietuviai šiuo miestų civi

lizacijos aspektu nebuvo labiau atsilikę kaip 18-jo am
žiaus škotai. Tai daug nesako, nes, kaip žinome, ško
tai yra viena iš labiausiai primityvių Europos tautų. Ta
čiau jau Vytauto laikais Vilnius ir Trakai galėjo būti 
laikomi, sakytume, mažais didmiesčiais. Jų tuomet ne
tvarkingas sustatymas tarsi liudija skubotą, nuolatinių 
pavojų grasomą ir trukdomą augimą. Kaip galėjo lie
tuviški miestai tvarkingai augti, kol nebuvo eliminuo
tas juos kiekviena proga naikinančių germanu pavo
jus? Kryžiuočių pavojų palaužus, lietuvių miestai smar
kiai ėmė augti ir vystytis, ir jeigu ne Unija, sugriovusi 
ligšiolinės lietuviij socialinės organizacijos pamatus, 
būtų ir toliau sparčiai vystęsi.

Nuo Vytauto iki Liublino unijos laikų Lietuvos mies
tai nebuvo pažymėtinai atsilikę nuo to meto savo kai
mynų miestų. Tik maždaug po Liublino unijos prasi
dėjusi didžioji prekybinė ir’vėliau pramoninė revoliu
cija (kurioje lietuviai dėl savo istorinio likimo sąlygų 
nebedalyvavo) ryškiau atskyrė stagnojančius lietuvių 
miestus nuo augančių Vak. Europos miestų. Kad lietu
vių miestai lapo nebelietuviški, priežasčių reikia ieško
ti Unijos pasėkose. Galutinio ir tragiško lietuvių nų- 
miesčionėjimo priežastys: juos prispaudusi ir prie že
mės prisišusi baudžiava, ir taip pat, vėlesniais laikais, 
caristinio okupanto politika.

Miestu nebuvimas atrodo reikšmingesnis atsilikimo 
kriterijus šių dienų ekonomines vertybes (kurias mies
tai reprezentuoja) vertinančios civilizacijos žmogui, ne
gu jis iš tikro yra. Jis liečia ne dvasinę, o medžiaginę

gijų, surištų su kilimu arba fi
nansine padėtimi. Šia prasme 
jie turi plebėjišką (liaudies) 
charakterį. Jie orientuojasi į 
tautos masę, į “gatvę”. Jie mo
ka kalbėti minios kalba ir kai
tinti jos aistras. Sovietų Sąjun
goje, žinoma, yra privilegijuo
tosios grupės, tokios kaip buvo 
ir prie Hitlerio ar Mussolinio. 
Bet tai nėra valdančiųjų klases 
įprasta jų prasme. Jų sudėtis 
ypatingai srauni ir be perstoji- 
mo atnaujinama. Jų įtaka dik
tatūros aparate ribota. Jų funk
cija — svarbiausia techninė. 
Rusijoje yra dirbantieji: darbi
ninkai, ūkininkai, inteligentija. 
Bet ir jie nėra jėgos faktoriai 
toje visuomenėje, kuri užaugo 
dirvoje, išartoje penkmečių 
planais ir kolektyvizacija. Tuo 
tarpu klasės sąvoka nustoja sa
vo aktualios prasmės, jeigu vi
suomeninis išsilavinimas, jos 
užtemdomas, nustoja būti so
cialiu politiniu faktorium, da
lyvaujančiu nustatant lygiai 
veikiančios linijos, kuri ir yra 
nacionalinio organizmo politi
ka. Supratimui to, kaip suside
da ši linija, sovietinės visuome
nės “klasių” studijavimas turi 
tik šalutinę vertę. Visi šios vi
suomenės nariai atomizuoti ir 
įtraukti diktatūros režimo įta
kos orbiton. Tokios organizaci
jos, kaip profesinės sąjungos, 
kooperatyvai ir pan. deformuo
tos. Jos nesujungia individą su 
valstybe, vykdo tik pastarosios 
valią tarpe tam tikros grupės 
asmenų.

Piramidės viršūnė
Totalitarinės valstybės vy

riausybė niekelio nekontroliuo
jama ir niekam neatsakomin- 
ga. Tai nereiškia, kad ji tiesiog 
ignoruoja gyventojų nuolaikas. 
Kremlius nesigaili jokių pa
stangų, kad atidžiai galėtų jas 
sekti ir, žinoma, priima tai dė
mesin. Jis tik atsisako nuo to, 
kad būtų jų garsiakalbiu ir 
anaiptol nesistengia tapti jų iš- 
reiškėju. Stalinas skaitosi su 
rusų piliečių interesais ir no
rais maždaug taip, kaip alpi
nistas spėja viršūnės aukštį, į 
kurią jis rengiasi įkopti. Tiesa, 
tuo laiku, kai alpinistas fiziškai 
neišgali pakeisti Montblano 
aukščio, Stalinas, turintis rei
kalų su žmogiškomis kliūtimis, 
reikalui esant, fiziškai naikina, 
juos, kad pasiektų numatytojo 
tikslo.

(Bus daugiau)

—10% iš Ryty Vokietijos ko
munistų partijos buvo pasalinta 
per paskutinius 18 mėnesių ne
paliaujamus valymus. Komunis
tų partija turinti apie 1.5 mil. 

‘narių.

NAUJIENAS skaito beveiK 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

kultūrą. Jis yra ne tik ekonominis, bet ir vertybinis ar
gumentas. Ekonomine prasme jis objektyvus. Tačiau 
kaip vertybė miestiškoji civilizacija gali būti tam tik
rai kultūrai svetima. Toji kultūra gali labiau domėtis 
savo socialinių žmogiškųjų santykių išdirbiniu, magika 
arba santykiais su Absoliutu, arba žemdirbyste. Tuo 
atveju šiose veiklos srityse būtų sukauptos jų kultūri
nės energijos ir pagal jų išvystymą tektų vertinti ben
drą kultūros lygį.

Neabejotinas gali būti tiktai tvirtinimas, jog kraš
tas buvo ekonomiškai atsilikęs. Miestų buvimas pats 
savaime nieko neįrodo. Jis tik tiek reikšmingas, kiek 
liudija prekybos išsivystymą. Miestų nebuvimas reiškia, 
jog prekyba nebuvo išvystyta ir jog krašto ekonominis 
gyvenimas stagnavo. Tai lietuvių istorinio negausumo 
(mūsų tautinė silpnybė...) iš dalies pasėka, iš dalies 
priežastis. Bet giliausia prasme tai nėra kultūros rodik
lis.

Socialinė kultūra. Medžiokle, žemdirbyste ir žuvi
ninkyste lietuvių verstasi dar prieš Kristaus gimimą. 
Jų tuomet gyventa didelėmis šeimos grupėmis ir turė
ta savo religiją. Bendruomeninė organizacija buvo pa
grįsta šeimos vienetu, ir giminystės santykių sistema 
buvo pakankamai išdirbta. Iš įvairių mūsų kalboje 
esančių integruotųjų skolinių grupių mažiausia skoli
nių randame šeimos santykių srityje: kai -prasidėjo į 
mūsų kalbą skoliniais įsibrovę kultūriniai kontaktai 
su svetimaisiais (ypatingai nuo 6-jo amžiaus), jau šios 
sąvokos buvo išdirbtos.

(Bus daugiau)



LIETUVOS S U S I N I M A SI
Lietuvos valstybines, politi

nės ir mokslinės literatūros lei
dyklos direktorius J. Pajaujis 
“Tiesoj” pasipasakojo kas šiais 
metais yra užplanuota iš knygų 
Pavergtoj Lietuvoj išleisti.

Šiais metais žada išeiti lietu
vių kalba Lenino ir Stalino rašy
tai, jų bus 35 veikalai. Lietuvių 
kalba bus išleisti K. Markso ir 

s F. Engelso rastai. Čekiste, jau
nimo sekle C. Fratkinaitė, yra 
parašiusi “F. Dzeržinskis Lietu
voj”. Jos tas veikalas šiais me
tais pasirodys spaudoj. Pere- 
kulsčikas iš komunistų malonės 
prof. J. Žiugžda, matyti, keičia 
savo specialybę: užuot rašęs ką 
nors iš lituanistikos, jis parašė 
“Darbo valstiečių kova dėl že
mės lietuviškosios buržuazijos 
viešpatavimo metais”. Tas jojo 
veikalas žada šiais metais išeiti.

kultūros srity visais pašaliais 
eina Lietuvos susinimas.

* * *
SSSR kinematografijos mi

nisterija išleido propagandinio 
turinio filmą “Tarybų Lietuva”.

Filmą spalvota, ja pavaizduo
jama tariami Lietuvos pramo
nės, žemės ūkio laimėjimai ir 
kai kas dar iš pavergtos Lietu
vos kultūrinio gyvenimo nusisi- 
nimo.

Filmas sudarytas pagal T. 
Tilvyčio nurodymus. Režisavo: 
I. IPoselski, O. iPogoreckaja ir 
L. Maculevičius. Operatorius— 
Panov, o kompozitorius — B. 
Dvarionis, z

Filmas Lietuvos kino-teatruo- 
se pasirodė šių melų sausio mė
nesio pabaigoj. 

* * *
Literatūros kritikas, dabar 

jau didelis vyras pavergtoj Lie
tuvoj, Korsakas, iš kailio neria
si ir nori jaunimui įkalti mintin, 
kad be ukrainiečio rusų kalba

rašiusio N. Gogolio Lietuvoje dalyvavo rusų imperijos ben- 
vargu būtų atsiradę geresni gro- ’ drame moterų pažangiųjų orga- 
žio literatūros veikalai. Girdi, j nizacijų atstovių
tiek visi Lietuvos geresnieji ra- atstovaudama Lietuvos mote- 
sytojai buvo Gogolio pavergti, ‘ rims, tai savo pranešimų pada-

suvažiavime,

kad tik jo raštų įtakoje ką nors re lietuvių kalba ir bendrai ta- 
geresnio jie yra sukūre. Net ne- me suvažiavime su kitų tautų
turėtume Žemaitės rašytojos, moterims ji kalbėjosi tik per 
jei ne Gogolis, nes ir ji tik Go- vertėjus. Tiesa, Žemaitė mokė- 
golio dėka savo kūryboj žengė jo lenkų kalbų, bet lenkai Go- 
pirrnyn. Į golio nemėgo, nes jo kaikuriuo-

Tas vyras tikrai jau nuo koto se veikaluose lenkai buvo pa- 
nusikalbėjo. i šiepti, todėl Gogolio kūriniai

Rašytoja žemaitė rusų kalbos lenkų tarpe buvo retenybe. Gal 
nemokėjo. Kai 1910 metais ji pirmojo pasaulio karo metu Že

maitė kiek pramoko rusų kal
bos, bet tuomet jau ji mažai kų 
rašė.

O bendrai, per šimtų metų 
rusų tauta nėra sulaukusi kito, 
kas Gogolį būtų pralenkęs, ar 
jam prilygęs. Iš bolševikų rusų 
rašytojų, kad ir buvo Gogolį 
pamėgdžiotojų, bet jo net nepa
sivijo.

Kitos kultūringos tautos pa
našių Gogolių turi ne vienų ir 
bereikalingai jų kitoms tautoms 
brukte nebruka ir pro akis ne
sigiria jais. —P. B.

Ta proga tenka pastebėti, jog 
J. Žiugžda gal todėl keičia savo 
specialybę, nes gal skuba įvy
kiams užbėgti už akių. Paverg
toj Lietuvoj yra stiprus pasikė
sinimas pakeisti lietuvių raidy
nų. Vėl norima įbrukti lietu
viams kirilicų, tai yra rusų rai
des. Žinomas rusų korikas Mu
ravjovas Lietuvoj taip pat mė
gino lietuvių raštijai įsprausti 
rusų raidynų, bet toms jo už- 
mųsčioms taip stipriai pasiprie
šino visa lietuvių tauta, kad 
Muravjovo dėtos pastangos nu
ėjo vėjais. Nors tuomet Lietu
voj buvo uždrausta leisti knygas 
lotynų raidynu, bet lietuvių 
knygos ir laikraščiai buvo Prū
sų Lietuvoje spausdinami ir 
slaptai į Lietuvą gabenami. Da
bar Muravjovo lietuvių tautos 
b e n d r omis pastangomis nu
traukta darbų žada pradėti iš 
naujo bolševikai. Šiais metais 
jau pasirodys lietuvių-rusų kal
bos žodynas rusų raidėmis 
spausdintas. Pedagoginiam In
stitute Vilniuj jau nutrauktos 
lituanistikos paskaitos, nes lau
kiama naujai pertvarkyto lietu
vių raktams raidyno ir.kitų po
tvarkių.

G. Glezerman rusų kalba yra 
parašęs “Išnaudotojų klasių lik
vidavimas ir klasinių skirtingu
mų įveikimas tarybų sąjungoj”. 
Tas jo veikalas verčiamas į lie
tuvių kalbų ir šiais metais bus 
išleistas. Taip pat į lietuvių kal
bų verčiamas ir bus išleistas A. 
Ruvaševskio veikalas: “L IMičiu- 
rino teorinio palikimo filosofi
nė reikšmė”.

-- REFRIGERATOR «»d HOME FREEZER
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With the Purchase of

These Two Units

Your Choice of High
Grade Frozen Foods

Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.
Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 

Langų Užuolaidų Krautuvė.
DABAR. PRASIDEDA DIDYSIS 

IŠPARDAVIMAS
BERGMAN Velvet flat dažai sie

noms ir luboms; šie aksominiai švel
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN ySuper Gloss emalis 
specialiai virtuvėms ir maudynėms. 
Šis emalis yra geriausias bet kada 
padarytas. Padengia ir paslepia sie
nas, žvilga švelniai, plaunamas Ivg 
norcelanas ir išbūna švariai baltas
daugelį metų.

Ga’ionas ........... $7.65
Kvorta ............. $2.2-5

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIU!
7 colių avių vilnos volelis su me

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
špardavime. a. '

Pilm-s komplektas ............ ’ $1.49
Apmušalu piešiniai apipiaustomi 

7ELTUI. VELTUI pristatvmas.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.

Rei’ a’aukite Bergman dažų ir sau
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
■etvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Citomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

K O T O G k A F A S
CONRADAS

C L I RT 17 -/TS 'i
i kJ'm .uškai įrengta 
ieta įvairioms )<<■.-■ 
rauKorr.s. Specialybt 
- vestuvės. Jdun w- 

Ižiai gaus puikių 
rangią dovaną. Sąži

ningai ir gražia? atris- 
nrros darn?.-

414 WEST 6Srd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5240

Be šių čia suminėtų didesnių 
veikalų, spaudoj žada pasiro
dyti 97 knygos ir brošiūros iš 
masinės-polhinės srities ir dar 
keliolika vadovėlių, vyriausiai 
skirtų žemės ūkio ir amatų rei
kalams.

Taigi, be J. Žiugždos, visa 
kita verstinė raštija, kuri nieko 
bendro neturi su Lietuvos gy
venimu. Ir lietuvių tautos kul
tūrinio lobyno nepraturtina, jo 
nepaįvairina.

Pereitais metais išėjo pa
vergtoj Lietuvoj tik 640 knygų 
pavadinimai. Kiek tokių7 pava
dinimų bus šiais metais, laidyk- 
los direktorius nutylėjo, o tai 
reiškia, kad jų vargu bus dau
giau. Tiesa, jis pasakė, kad per- 

• eitais metais visų išleistų knygų 
bendro tiražo skaičius siekęs 
arti trijų su puse milijono, o 
šiais metais leidyklos direkto
riaus žodžiais jis bus didesnis. 
Vadinasi, neįvairėja lietuvių 
kalba naujai pasirodų raštijos 
veikalai, bet tik skaičiumi jie 
auga, kadangi be komunistinės 
evangelijos savo turiniu, toliau 
jie nesiekia. Vadinasi, ne vien 
tik ūkiniame gyvenime, bet ir

IT’S A BRAND-NEW, MONEY-SAVING IDEA!
CHECK THESE BENEFITS!

J A Refrigerator with a Butter Keeper... Mea. 
Keeper . . . Humidrawer . . . and many other 
convenience features!

V A stoop-saving, step-saving, Upright Home 
Freezer that stores dozens of complete meals 
at your finger tips—helps pay for itself!

V Fast-freeze leftovers—eliminate waste ; • « 
save by quantity and in-season buying.

V Minimum floor space—maximum storage 
space.

V Famous Westinghouse quality, long life, low 
operating cost.

4141 WEST MADISON STREET
733 WEST 63rd STREET

* Convenient
Bank Terras

• Up To 78
Weeks To Pay

Low Rate
Of Interest

Down Payment
Less Than

Your Food Bill

COME IN AND SEE
THESE UNITS IN

OUR STORE
See for yourself how easy 
it is to own this Freezer-

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Prone: WAl.brook 5-9209

k

NAUJA GYDUOI.fi

And it means you’re always ready for last minute guests.
Put a Westinghouse 8 cubit ft. De Luxe Refrigerator^ 

and 6 cubic foot Upright Home Freezer side by side in your 
kitchen or wherever each can serve you best. It’s a pair no 
other combination—nor any other single unit—can match! 
For convenience, capacity and low cost, it’s the tops!

You can buy them as a pair ... or singly. The two will 
outperform, and out-convenience more expensive, single
unit refrigerator-freezer combinations. Come in ... let us 
tell you more about this grand, new, money-saving idea!

you can be sure..if it's Westinghouse

Refrigerator Combination

A LARGE SELECTION 
OF OTHER 

WESTINGHOUSE 
APPLIANCES

® Ranges
® Washers
• Dryers
© TV Sets
• Sewing Machines

Alexander’s Nauja 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
įdunų nesveikumų — ištvermingas 

paistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Težiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
nišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
rbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
varo $4.00. ketvirtis svaro $2 00
Prisiunčiam į namus
ALEXANDER’S CO.

411 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

MUSIC SHOPS
SACRAMENTO 2-2025
WENTWORTH 6-0085

OPEN MONDAY AND THURSDAY.EVENINGS

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W.-G. E. S. 
5600 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9-30 rvto
Ir kas Pirmadieni nuo 7-00 ik f 

8:00 valandos vakare

LIETUVIŠKOS VAKARU«K<»S 
i 

To| i

7)21 SO «T.
Chirarn flllnok

K ----------- .------- ------------------------------------------------ .
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Iš Dariaus - Girėno
moterų skyriaus ,

Dariaus-Girėno vieneto 271 
American Legion mot. skyriaus 
buvusios pirmininkės rengia lo
šimų parengimą gegužės 7 d. 
Dariaus-Girėno svetainėj, 4416 
So. Western Ave., 7:30 v. v. Bus 
prie kiekvieno stalelio graži na
rių rankų darbo dovana. Taip 
pat bus daug įvairių kitų do
vanų. Tą patį vakarą galėsit nu
sipirkti skanių pyragų ir namie 
keptos duonos, kurią irgi narės 
iškeps. z

Buvusios pirmininkės nenu- 
le'džia rankų pabaigusios pir
mininkauti. Jos prižiūri tas ve
teranes (moteris), kurios guli 
Hiness’ir Vaughn ligoninėse. Jos 
taip pat remia veteranų krau
tuvę, kuri yra 30 W. Washing
ton gatvėj. Toje krautuvėj ra
site medžiagos, padarytos vete
ranų ir jų našlių.

Komisijos pirmininkė Josephi
ne Lapinskas ir kitos buvusios 
pirmininkės prašo širdingai at
silankyti ir paremti tą iškilmin
gą ir širdingą darbą.

Dariaus-Girėno vieneto buvu
sios pirmininkės yra šios: He
len Zuris, Virginia Shimkus, 
Marian Sebastian, Irene Piet
kiewicz, Cassie Norusis, Marion 
Nares, Martha Lipski, Antoi
nette Ezerski, Frances Prihods- 
ki, Stella Karalaitis, Helen Ja
kubauskas, Mary Miksis, Mary 
Kareiva ir Josephine Lapinskas.

Virginia Shimkus, 
Korespondentė

NAUJIENOS buvo ir tebėrt 
geriausias Amerikos lietuvi® 
draugas.

Sportininkų vakaras
Gegužės mėn. 10 d., šeštadie

nį, Lietuvių Auditorijoj įvyks 
Chicagos LSK Perkūno ruošia
mas didžiulis vakaras — koncer
tas,' su įdomia bei įvairia prog
rama.

Nors dar yra nemaža laiko, 
bet visi yra prašomi atsiminti 
šią datą ir iš anksto ruoštis į 
šį sportuojančio jaunimo paren
gimą. čia bus gera proga sutik
ti visus sportininkus, kurie ak
tyviai reiškiasi varžybų lauke, 
su jais pasikalbėti ir linksmai 
praleisti laiką. E.

Dar vienam 
moksleiviui išlaikymas

Link Belt Co., Chicago, Ill., 
dirbančiųjų lietuvių grupė su
tarė apsidėti mokesčiu ir iš šių 
įnašų teikti išlaikymą dar bent 
vienam Vasario 16 d. Gimnazi
jos Diepholze (Vokietijoje) 
moksleiviui.

Pirmajam mėnesiui išlaikymo 
išlaidoms $20 jau pasiųsta šios 
gimnazijos direktoriaus vardu, 
kartu prašant jį parinkti išlai
komąjį moksleivį iš daugiausia 
paramos reikalingųjų tarpo.

Mokesčiu apsidėjusią grupę 
sudaro: Alekna, Aukštikalnis, 
Dumašius, Galvydis, Genčius, 
Jucevičius, Jurskis, Juškėnas, 
Kaunas, Končius, Kripkauskas, 
Labanauskas, Laurušonis, Leo- 
nauskas, Rėvas, Ricevičius Ša
kys, Stankevičius, Šimkus (iš
kart įmokėjo $10),. Tiedman, 
Tamulynas, Tamošiūnas, Valine- 
vičius, Valiukėnas, Vengelis, 
Vengenskas, Vileita ir Zeikus.

M. V.

Jackson, Mich. — Southern 
Michigan kalėjimo maištininkų 
vadas pasirašo paliaubų su
tartį, pagal kurių maištinin
kai nebus baudžiami.

Here It Is! The New TV Sensation!
SYLVANIA HALOLIGHT*

KINDER TO YOUR EYES

'Syivania Trademark

The MADISON
Beautiful 20" Console with HaLO« 
Light. Available in Mahogany 
and Blonde.

SCIENCE MAKES 
IT BETTER!

HERE is the greatest advance ever 
made in Viewing Comfort. Come 

in and see HaloLight—the feature 
that’s winning the country!

Ask as to show you why 
COME III TOBAY!

7Va <7?

HaloLight
The Frame of Light 

That'S Kinder to Your Eyes

Biggest
Advance
Ever ifcde
in TRUE
VIEWING
COMFORT

See! Compare!

SCIENCE 
MAKES IT 1 
BETTER!

COME IN TOM!
The COOLIDGE-Beautiful 20* 
Table Model with HALOLIGHT. 
Mahogany veneer cabinet.

*Sylvanla Trademark

RADIO AND APPLIANCE CO.
2913 E 79th Street BAyport 1-6606
10534 Torrence Ave. BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

NETIKSLUMAS?
18. kolonijos lietuviai, vaka

rinių anglų kalbos kursų lanky
tojai, sutarė sudėti po vieną ki
tą dešimtuką ir nupirkti kursų 
lektoriui (svetimtaučiui) ir jo 
žmonai biletus į lietuvių dainų 
koncertą.

Biletai nupirkti ir visų kur
santų vardu įteikti. Tačiau su
sirinkę pamokų kursų lankyto
jai ima įvairiai šį biletų pirkimą 
aiškinti. Girdi, kaip čia atsitiko, 
kad tik vienas kursantas kun. S. 
Š. biletus pirkęs ... Mat, po bi
letų mokytojui įteikimo, porai 
dienų praėjus, vienas laikraštis 
bal. 4 d. paskelbė, kad ne kur
santai, bet kun. š. nupirkęs va
karinių kursų anglų kalbos mo
kytojams tikrai gražią dovaną
— biletus į koncertą.

Aukojusieji dabar sako, jog 
keista, kad toji žinia nebuvo pa
tikslinta. T.

' Karalaite Teisutė
Vieną sekmadieni užsukau i Šv. Jur

gio parapijos salę, kur radau vaikų 
būreli. Netikėtinas dalykas! Vaikai 
ne krykštauja ir ne išdykauja, kaip 
jų jaunas veržlumas reikalauja, bet 
rimtai nusiteikę dirba, atseit, mokosi. 
To rimtojo vaikų darbo įkvėpėjas ir 
visa siela yra vaidintojas p. A. Rūkas, 
buvęs ilgametis mokytojas, vėliau Vil
niaus Vaidylos Teatro artistas.

— Kągi pats, biučiuli, čia “išdarinė
ji”, — pasitaikius patogiai progai, pa
klausiau p. A. Rūką.

— Kaip matai, su vaikais repetuoju 
p. Frankienės veikaliuką “Karalaitę 
Teisutę”, kurį Chicagos Lietuvių Vai
kų Teatras ruošiasi pastatyti gegužės 
mėn. 3 d.

— Ką pasakytumėte apie šį veika
liuką?

— Koks jis yra, pamatysite vaidi
nant. Tik tiek pridursiu, kad yra di
daktinio turinio.

— Įdomu, kokioje salėje vaidinsite?
— Hamilton Park Auditorium salė

je, kuri yra 72-trosios ir pietinės Nor
mai gatvės sankryžoje.

— Ar šios salės scena tinka geres
niam pastatymui?

— Puiki! Šiam veikaliukui pastatyti 
visai pakanka scenos techninio įren
gimo.

Nenorėdamas nei sau, nei p. Rūkui 
trukdyti brangaus laiko, atsisveikinęs 
išėjau.

Gatve eidamas galvojau, kokį kilnų 
auklėjamąjį kultūrinį ir tautinį darbą 
atlieka Vaikų Teatras! Mūsų visi tau
tiečiai, kurių širdyse dar yra tikra lie
tuviškumo kibirkštėlė, tai privalėtų 
ne tik panegiriškai atsiliepti apie šį 
teatrą, bet privalėtų jį remti, savo lan
kymosi į Vaikų Teatro vaidinimus. 
“Karalaitės Teisutės” vaidinimo vieta 
labai lengvai pasiekiama, nes Hamil
ton Park Auditorium salė yra tik 3 
blokai 72-ja į rytus nuo Halsted gat
vės. Netoli ir nuo lietuviškųjų Chica
gos kolonijų, pvz. nuo Šv, Jurgio baž
nyčios Halsted gatve į pietus tik 39 
blokai, nuo Šv. P. M. Gimimo bažny
čios tik apie 25 bl., nuo Šv. Kryžiaus
— apie 35 bl. Kitoms kolonijoms kiek 
toliau, bet ir jie galėtų lengvai nu
vykti su vaikais, juo labiau, kad dėl 
lietuvių turimųjų salių scenų techni
nių įrengimų menkumo šis veikalas 
kitose salėse nebus kartojamas.

Todėl, kas domisi savo jaunosios 
kartos auklėjimu, tevažiuoja su vai
kais ir paaugliais i Hamilton Park 
Auditoriją! A. Tveraitis

Reali pagalba
Sunkesnis ar lengvesnis) fizi

nis darbas fabrikuose reikalauja 
darbininkų jėgų, kurių nevisi 
vienodą kiekį turime. Fizinį dar
bą dirbti ypač nelengva tiems, 
kurie anksčiau su juo neturėjo 
reikalų, o vertėsi tik protiniu 
darbu.1

Kai kuriems buvusiems proto 
darbininkams Chicagoje į pagal
bą atėjo Lietuvių Inžinierių 
D-jos Chicagos Skyriaus Mecha
nikų Sekcijos inžinieriai, kurie 
norintiems padeda susipažinti 
su mechanine braižyba. Kitiems 
dar nebaigė išaiškinti visų brai
žybos. “paslapčių”, o jau, be
rods, 6 asmens gavo mechani
nės braižybos darbus braižyklo
se ar tai fabrikuose.

Džiugu, kad minėtų inžinierių 
mokslo žiniomis pasinaudojo ki
ti mūsų tautiečiai ir gavo leng
vą bei pelningą darbą.. Taigi, pa
sinaudojo realia inžinierių pa
galba.

Norėtųsi pageidauti, kad ir ki
ti mūsų tautiečiai pasinaudotų 
realia inžinierių pagalba, pas
kui susirastų lengvesnį darbą, o 
tada, mažiau nuvargę, kad ko 
daugiau aktyviai prisidėtų prie 
mūsų visuomeninio, kultūrinio 
bei tautinio darbo, nes šioms 
mūsų darbo sritims darbininkų 
niekad nebus perdaug!

—A. Klausovas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

Liet. Brighton Parko
f

Moterų Klubas
Brighton Parko Moterų Klu

bo eilinis susirinkimas įvyko ba
landžio 3 d. Burokų namuose, 
4255 So. Rockwell St. Narės 
draugiškai svarstė klubo reika
lus.

Išrinkta metinė rengimo ko
misija susidedanti iš darbščių 
narių: B. žemgulis, A. Stankus 
ir M. Platkus. Ši moterų organi
zacija niekad neatsisako prisi
dėti aukomis. Įteikta Sophie 
Barčus auka, Oak Forest sene
liams $10 ir Raudonajam Kry
žiui $5.

Priimta į klubą 10 naujų na
rių: A. Klimas, M. Danta, A. 
Sherman, M. Kruszinas, J. Bal
sis, A. Yurus, H. Ruzik, A. Agi- 
nentas, S. Plach ir A. Jaszers- 
ki. Motinos Diena bus gegužės 
11 d. Tai narės nutarė savo vai
šes atsinešti gegužės 1 d., o po 
susirinkimo įvyks Motinos Die
nos pobūvis.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos Valdy
bos dvi narės: nutarimų rašt. 
N. Wilcop ir finansų rast. B. 
žemgulis. Narės sudainavo “Il
giausių metų”, o N. Wilcop ir 
B. žemgulienė pavaišino nares 
skaniais užkandžiais ir gėri
mais.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
gegužės 1 d. 7:30 val.| vakare 
Burokų namuose, 4255 S. Rock
well St. Narės prašomos gausiai 
lankytis į klubo susirinkimus; 
mums visoms turi rūpėti klubo 
reikalai ir visos turime bendrai 
darbuotis klubo gerovei, kad 
klubas visuomet būtų populia
rus ir pavyzdingas vietos lietu
vių tarpe. Pirm. Adela Burba

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu.
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
— ....... . J

r"* 1 ... ........

LUILlnlV Visas Pasaulio
__ —__ Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
---------- ------ -—-------- ....
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ANTANAS JESILEVIČIUS 
Gyv. 10532 Wabash Ave.

I
 Mirė 1952 m. balandžio' 25
■ d. 7:15 vai. ryto, sulaukęs 72
I metų amžiaus. Gimęs Pane

vėžio apskrity, Smilgių para- 
[ pijoj, Medeniškių kaime.

Paliko nuliūdę: posūnis 
Alex Jurevicz ir marti Alice, 
jų dvi duktrys Nancy ir Ei
leen ir anūkė Lorraine Gos- 
ley, sesers sūnūs August, 
Alexander ir Joseph Žilvičiai 
ir jų šeimos; giminaičiai Anna 
Dura ir Veronika Gužinskas 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Stan
ley Misiūnas.

Kūnas pašarvotas Bukauskoi 
koplyčioje, 10821 Michigan 
Ave. Antradienį, balandžio 
29 dieną bus lydimas iš kop
lyčios į Visų Šventų parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Jesilevi- 
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam pasktinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Pusbrolis, Marti, jįj Dukterys, i 
Sesers Sūnūs, kiti Giminės, g 

Laid Direkt. L. Bukauskas, i 
Tel. COmmodore 4-2228.

Paliko nuliūdę: brolis Alex, brolienė Ona, brolio Alekso vaikai, 
sūnus Albertas ir duktė Stella (velionies krikšto duktė), sesuo Ele
na Vaičiulis, Lietuvoj brolis Pranas ir šeima; 2 seserys Antose ir Vin
centa; Amerikoj trys pusseserės Josefina Kozekauskas ir šeima, 
Julija Surasienė ir šeima ir Amelija Ganeprauskas ir šeima, Bal
timore, Md.; penki pusbroliai Petras, Povilas Stanislovas Pupštai; 
Pranas Pikčius ir Vincentas Bolskis, Grand Rapids, Mich.; krikšto 
sūnus Sūrusis ir kiti giminės.

Priklausė prie Lietuvių Unity Klubo.
Kūnas pašarvotas 1850 No. Wood St. Trečiadienį, balandžio 

30 d. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. Mykolo parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Domininko Stasulaičio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atssiveikinimą.

Nuliūdę lieka: BROLIS, SESUO IR KITI GIMINĖS.
Laid. Direkt. A Vasaitis, Tel. OLympic 2-1003.

GJŽLlNlA'KAiS 
(PUTRAMENTAS) 

linksmumo ar liūdesio valandoje 
trapiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinki 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem a-^^uu® 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ I 
BEVERLY HILLS GftLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Felef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

I KUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So, Western Avenue
TELEFONAS GRpVEHILL 0-6142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
i. m........  i n n—^—

Juozapas Povilaitis
833 West 34th Street 

Tel. YArds 7-7390.
Mirė 1952 m. balandžio 25 

d., 9 vai. - ryte. Gimęs Lietu
voje, Suvalkų aps., Pėsčių k.

Amerikoje išgyveno^ 48 m.
Paliko nuliūdę: žmona Elea- i 

nor, pagal tėvus Bartkus, sū- | 
nūs Leonard, duktė Wanda i 
Balis, žentas Antanas, ir anū- į 
kas David; 3 švogeriai: Jonas 
ir švogerka Ona Bartkai su 9 
šeima; Mykolas Bartkus su 
šėima, Walter ir Salomėja 
Bartkus (Gary, Ind.) su šeima 
ir kiti giminės.

Priklausė Lietuvių Kęstučio | 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano t 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

Antradienį, balandžio 29 d., | 
10 vai. iš ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Povilaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, 
Žentas, Anūkas, švogeriai, 
švogerkos ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401.

Garsinki fes 'N-nose

DOMININKAS STASULAITIS
GYVENO 2139 WEST MOFFAT ST. .

Mirė 1952 m. balandžio 25 dieną, 1:30 vai. popiet, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rasenių apskr., Titavėnų parap., 
Šventvarių kaime. Amerikoj išgyveno 43 metus.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

A
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME * 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
6'59 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646. W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. ‘ 
Virginia 7-6672 Pullman 5-1270

L. BUKAUSKASF-

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

—ANTANAS M. PHILLIPSF”

3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



ISTORINIS PYLIMAS
(“Istoričeskij vai”)

Dabar viso laisvojo pasaulio 
akys nukreiptos į didžiulius, 
milžiniškas vergų darbus Sovie
tų Rusijoje. Stalinas arba jo iš
tikimi enkavedistai sugaudo pa
vergtųjų tautų žmones ir veža 
milžiniškiems darbams atlikti 
Sibire, Kazachstane ir kitur.

Teko matyti, dar prieš II Pa
saulinį karą, prie Maskvos ver
gų padarytą didžiulę “jūrą”. 
Ten didieji laivai gali plaukioti 
iš Kaspijos jūros į Baltijos ar-

BALF pirmininkas Kan. J B. Končius lanko Prien (Vokietija) 
senelių prieglaudą, kurioje randasi 30 lietuvių senelių.

ba į šiaurės — Baltąją jūrą. 
Tai milžiniškas, giliai iškastas 
ežbras, jungiąs Volgos baseiną 
su Baltija į vakarus iri su Bal
tąja jūra į šiaurę. Atvykstan
tiems iš užsienio svečiams ir 
taip pat Sovietų rojaus piligri
mams į Mekką -Mediną (Mas
kvą) ši jūra rodoma su pasidi
džiavimu.

—Koks didžiulis sovietų val
džios padarytas darbas!, sako 
vadovai atvykusioms svečiams.

Didžiausias pasididžiavimas 
Maskvos požeminiu susisiekimu 
(Subway). Tai irgi kelių šimtų 
tūkstančių vergų atliktas dar
bas. Maskvos vadovai užsienio 
svečiams su pasididžiavimu skel
bia:

—Nėra niekur kitur pasauly 
— nei Amerikoj, nei Anglijoj, 
nei Vokietijoje — gražesnio po
žeminio susisiekimo! ...

Tikrai, net perdėta švara, at
liekama vergių rusių, muzėjinės 
stotys, spalių revoliucijos pa
veikslai arba tikrai meniškai at
liktos skulptorių statulos, Krem
liaus šventieji verti dėmesio. 
Kasė šį požeminį susisiekimą 
suvaryti vergai, mobilizuoti me
nininkai ,inžinieriai specialistai, 
kaip vergai.

Maskvos vadovai su pasidi
džiavimu sako, buk čia buvę 
suvaryti dirbti 300,000 įvairiau
sių specialybių asmenų.
Vergų darbas užmirštas, pana
šiai kaįp užmirštas faraonų lai
kų veisgų darbas statant pira- 
nlideš?~ ” '

Stalinas didžiuojasi buvusiu

Rusijos caru Jonu žiauriuoju. 
Tikrai, tarp vieno ir antro yra 
daug bendro. Jonas žiaurusis 
tai tikrai Stalino fotografija. 
Anų laikų enkavedistai buvo pa
sipuošę su šluota bei šunies gal
va ir jodinėjo raiti. Stalino en
kavedistai kariškai apsidarę, 
važinėja automašinomis ir na
ganais ginkluoti. Vieni ir kiti 
gaudė ir gaudo dabar žmones 
vergų darbams.

Yra centrinėje Rusijoje užsi
likę Jono žiauriojo vergų dar
bų liekanų. Tokia liekana dar ir 
šiandien yra žinoma. Ši liekana 
— tai “Istorinis pylimas” nuo 
Kazanės iki Astrachanės, apie
800 kilometrų. Savo laiku Jonas 
žiaurusis užsimanė pastatyti už
tvarą — tarp Maskvos rusų ku
nigaikštystės valstybės ir Ka
zanės totorių valstybes, čia bu
vo suvaryti gal šimtai tūkstan
čių ano laikmečio rusų vergų, 
su kastuvais ir vežimais turėjo
supilti pylimą 3—8 metrų aukš
čio ir tiek pat pločio. Pylimas 
prasideda netoli Volgos — Kaza
nės, tęsiasi per Rusijos plotus, 
kalnus, daubas, vietomis per
miškus iki Astrachanės. Pyli
mas turėjo būti toks aukštas, 
kad raitelis kitoje pylimo pusė
je nebūtų pastebimas. Viršus, 
dar dabar, po 500 metų, tiek tu
ri pločio, kad tiktų geležinkelio 
linijai. Reikia įsivaizduoti anų 
laikų primityvų vergų rusų dar

ybą, kiek čia reikėjo padėti ener
gijos.

Taigi vergijos darbai buvo

vykdomi prieš 500 metų. Dar 
didesnio masto panašūs darbai 
vykdomi ir dabar. Kasami mil
žiniški kanalai, per šiaurės Si
biro tundras, tiesiamas naujas 
geležinkelis, vergų kaulais iš
klojamas. O kur miškų darbai, 
aukso kasyklos pačioje šiaurėje 
trijų mėnesių tamsoje, be mais
to ir drabužių. Ten mūsų bro
liai lietuviai atlieka šiuos milži
niškus Stalino užsimojimus. O 
vergų užteks ... 1—Ags

Žinios iš Kenosha, Wis.
Kenoshos tremtinių vaidinto

jų gi upė gegužės 4 d. stato 
Čiurlionienės “Aušros sūnus”. 
Veikalą režisuoja p. Jarienė.

Vaidinimas įvyks vietos lie
tuvių parapijos salėje. Pradžia 
4 vai. p. p. Po vaidinimo bus 
šokiai. Gros Stankaus orkestras.

Kviečiami visi Kenoshos ir 
kaimyninių kolonijų lietuviai 
atsilankyti. L.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, HL, prisiimtus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

ATDARA SEKM. NUO 10 RYTO IKI 5 VAK
Atdara pirmad. ir ketvirtad. nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai, vakaro._

BIG YANK Dungarees $4
Mėlyni ......................... I "

BIG YANK Darbinės Kelnės
Reg. $3.98 už ..............

NY7LON Svederiai, Crepe Bliužės 
ir Andarokai, vertės nn 
iki $5.95 už ............ .....

KAILIAIS PAPUOŠTI PALTAI 
vertės iki $69.95

KAILIAI, Lapių, Muskrat, Mout
on, Coneys, vertės O O M 
iki $129, už ........... I.

Moterų - merginų suknelės 
vertės $15.00, dabar

PIRMADIENI IKI VIDURNAKČIO 

. E. GREEN 
4215 WEST MADISON- STREET 

PASKUTINE SAVAITĖ ■

Didžiausias SUTAUPYMAS iki 60%
Tik Keletas Milžinišku Bargeny

MOTERIMS
MOTERŲ PAVASA- C
RINIAI PALTAI

Pavasariui “Toppers”
Pavasariui Eilutės

vertės iki $35.00

VYRAMS
VYRIŠKI VILNONIAI $ 
DVIEM KELNĖM. 
KOSTIUMAI 
vertės iki $65.00, už
VYRIŠKI Gabardino PALTAI su 
Zip-pamušąlu. Kainos iki
$45.00, parduodama $9^.95 
tiktai už ........... ..........
VYRIŠKI vilnoniai Overkautai. 
Visų mierų, vertės C 4 O 
iki $45.00 tiktai už .... I

GABARDINO Zip-Pamušalu 
DŽEKETAI, vertės ® tpi Kfi 
iki $16,95 tiktai už .... i U 
SLACKS, kol yra, 9S
vertės iki $7.95 ......

PUOŠNŪS MARŠKINIAI
SPORTO MARŠKINIAI

Vertės iki $3.95 už ....... $
NYLON SHORTS

Reguliariai $2.95, už .... $2.48
VASARINIAI SLACKS

Skalbiami ..................... gg

TeL Virginia 7-6583
DR. s; BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subat'omis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofist) valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

■1750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS; nuo 2—4 ir 6—-8 

Tel. PUllman 5-8277

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR THIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
reaid. PRospect 6-473S 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Hir^dwardIb^
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

S750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Ze VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
airi 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto.WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

FOR THE FIRST TIME AT THESE PRICES!

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER

/ffU* Mm M plus tax

pping Power—Skid Resistance 
Tire Mileage and Economy

Beyond all previous standards

Features and Performance 
never before available fa 

at such a Price! ffi

Pasinaudokite Ateikite dabar. Atdara sekmadieni 10 iki 5 po pietų 
'Rinnfiftfl£yvenime toks SUTAUPYMAS.^ ' 

TUR1 BuTI parduota IKI NUOGŲ SIENŲ.

SKUBĖKIT, Pirmas Ateis, Pir
mam Patarnausim. Pirmos rūšies 
51 Gauge, 15 Denier NYLON 
KOJINĖS. Geguliariai 
$1.25, už ............ .......... .

WATER HEATER

Lite-Belt* 
Element

lonodic* Rofl 
Rust Prevention

len-Year 
Service Warranty

TOflBOT
Standard Model

AUTOMATIC ELECTRIC

30 to 150 GALLONS

ter” SeWrtaio

Icnodic karstą. kokybe r į

EASY tekms

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
inetoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

"J . ™
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

~ DR? PETER BRAZIS ~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
TeL ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

drTaTjenkinš
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.; PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

KITATAUČIAI GYDYTOJAI
M M W ——■ . _ _ U~UI- l_I !-

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Miąhei dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti Į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9-30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

“DoršERN^r
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

■' ■. Pritaiko Akinius

dfisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

TERMAN TlIRE company
£

4336 W. ADDISON SPRING 7-71°°
J
uslova

[JIRgSj

hilltop
TELEVISION, RADIO & APPLIANCES 

3"5(lHmniSh Stree‘
Hilltop 5-5511

G^įSINK^ĖS .“NAUJIENOSE’’

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais ,10-2 ir 4-6. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tel.: YArds 7-7381
.Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSfŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointnfent. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var- 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra gefos gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusjų, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
'Pirkite vaistinėse Chi. 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: |

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kati’ jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.
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Į Iš CHICAGOS
-• -A

Mokslas be idealizmo
Buvo apklausinėta 1,000 Chi- 

cagos srities vidurinių mokyklų

kodėl i tuo(High School) mokinių, 
jie lanko mokyklą. Daugelis ne
mokėjo tiksliau į tą klausimą, 
atsakyti. Bet apskritai atsaky
mus galima sutraukti; i šias 
gi upes. 24% mokinių sako, jog 

i jiems reikia gauti diplomą, kad

WITH THIS LOVELY NEW ARVIN RADIO!

galėtų užsitikrinti geresni 
darbą. Kiti 24% - mokąs! tam, 
kad galėtų išlaikyti šiame mo
derniame pasauly varžybas 
(konkurenciją) su kitais. 20% 
pareiškė, jog jiems vidurinė 
mokykla reikalinga dėl to, kad 
paskui galėtų lankyti kolegija. 
Tik 18% mokąsi, kad taptų 
pasaulyje laisvais, galinčiais su
sipažinti su moderniojo pasaulio 
idėjomis ir pažinti to gyvenimo 
intelektualini ir socialinį judėji
mą. 8% einą į mokyklą dėl to, 
kad to Įstatymai reikalaują.

Pritaria Trumano 
žygiui

Gary, Ind., miesto taryba nu
balsavo, jog prezidentas Truma- 
nas teisingai pasielgęs perimda
mas krašto plieno įmones j val
stybės rankas.

Už demokratų ’ atstovo pasiū
lytą rezoliuciją balsavo 6 demo
kratai ir 2 respublikonai. Tik 
vienas respublikonas pareiškė, 
jog jis susilaikąs, nes šis klau
simas priklausąs spręsti prezi
dentui, kongresui ir teismams.

Panaši rezoliucija buvo pa
teikta ir East Chicago miesto 
tarybai, bet nutarimo čia ne
buvo padaryta.

Memmingeno stovykloje yra 
yra 345 lietuviai ligoniai ir jų 
šeimos nariai, invalidai ir sene
liai. Iš kairės į dešinę: invalidas 
Leonas Abromavičius, 43 m. am
žiaus, tremtinys Rudzevičius, 
BALF pirmininkas Kan. J. B. 
Končius ir Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas J. A. Noreika.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VITAL TRANSPORTATION INDUSTRY

needs at once

• Stunningly styled plastic cabinet with 
leatherette trim in 3 color combinations.
• Unique revolving dial, with unbreakable 
mirror in the center. Handle folds flat when 
not in use.
• Five tubes plus selenium rectifier.
• Switches from battery to AC or DC 
without interrupting programs.
» New built-in "Magnetenna” to bring in 
the distant stations.
• Four-inch Alnico speaker, Arvin’s famous 
Velvet Voice tone.

Pagrobė iš banko 
$25,000

Ties Pershing Rd. ir State 3 
ginkluoti plėšikai, 2' apsimetę 
policininkais, įėjo į pinigų kei
timo įstaigą ir pagrobė apie 
$19—25,000. *

Iš ryto plėšikai atėjo į Si
mons apartamentą, esantį virš 
Florence Currency Exchange, 
10 E. Pershing Rd., surišo Si
mons, jo žmoną ir kitus 3 as
menis, o patys ėmė darytis sky
lę grindyse toj vietoj, kuri bu
vo stačiai virš keitimo kasos. 
Kitas per padarytą skylę, pra
sidėjus banke darbui, nusileido 
į kasą, kasininkę privertė gultis 
ant grindų, o pats sugrobė pi
nigais ir sidabru $19—25,000. 
Kasininkė buvo spėjusi duoti 
aliarmo ženklą, į gretimais esan
čią taverną, kurios savininkas 
išbėgo prie keitimo įstaigos du-

rų ir dar spėjo su bėgančiais 
banditais pasikeisti keliais/ šū
viais. Pats savininkas buvo su
žeistas į koją, o banditai pa
spruko. Besišaudant buvo gre
timais sužeista viena keleivė, 
laukianti autobuso.

Plėšikų automobilis vėliau bu
vo rastas ties 37 ir Federal gat
vėmis. paliktas, kiek ir sukru
vintas. Matyt, plėšikai bus to
liau nuvažiavę kitu automobi
liu.

Plėšikai buvo negrai.

Iškabinamos valgių
kainos

Kainų priežiūros įstaiga įsa
kė, kad visi restoranai, saliū- 
nai, pensionai, viešbučiai ir 
maisto būdelės mieste iškabin
tų aiškiose vietose maisto kainų 
sąrašus, kokios jos yra tos prie
žiūros įstaigos leistos. Tai pa
liečia Chicagos srityje apie 17,- 
484 vietas.

Kainos turi būti skelbiamos 
ne aukštesnės, kaip buvo š. m. 
vasario 3—9 dd. Reikalaujama, 
kacC būtų sužymėtos, kainos 40 
pagrindinių maisto dalykų ir 20 
pagrindinių alkoholinių gėrimų. 
Be to, pareikalavus, turi būti 
parodomi sąrašai kiekvieno par
duodamo dalyko.

SECTION LABORERS
SWITCHMEN

GENERAL LABORERS

Experience preferred, but not essential. 
Overtime available.

Apply Mr. Kelly

ILLINOIS NORTHERN RAILWAY
COMPANY

26411 Street and Western Avenue

REIKALINGAS vyras dirbti taver
noje. Kambarys, valgis ir geras mo
kestis. 2200 West Cermak Road.

’ RAKANDŲ APMUŠĖJŲ 
Nuolatinis darbas.

Dykai hospitalizacija, daugelis kitų 
darbininkams naudingumų. Geras 
atlyginimas, malonios darbo sąlygos. 

Darbas arti namu. Ateikite:
INTERNATIONAL FURNITURE 

COMPANY
636 W. Cermak Rd. CAnal 6-6700

REIKALINGAS bučeris. Kreiptis į 
MAXWELL MEAT MARKET 

717 Maxwell Street. 
Klauskite manager LOUIS.

VYRŲ bendram darbui skalbykloje. 
Turi būti stiprūs, norintys dirbti. 
234 Dodge Ave., Evanston (2 blokai 
į žiemius nuo California ir Ho
ward).

REIKALINGAS patyręs barberis 
pilno laiko darbui. Kreiptis į 3-čią 
aukštą, 12th Street Store, 1155 So. 
Halsted Street.

PARDAVĖJO REIKIA 
Susipažinusio su pirkėjais ir dirb
tuvių situacijomis pardavinėti 
prausyklų ir išeinamųjų vietų sa- 
nitacijos patarnavimus bei pilno už
laikymo įrengimų Puikiausia pro
ga gerai įsikurti ateičiai.

IRving 8-4228.

$8.95 insulated picnic case 

included at
no extra cost!
Keeps foods or beverages either 
hot or cold for hours—has dozens 
of other uses. Fiberglas insulated, 
waterproof. Get yours now—this 
is a limited introductory offer.GUARANTEED

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin k 
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem-pį 
pų, pečių, šaldytuvų, televizi-; j 
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk\ 
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas. .

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

U _____________ -_____ .__-__ .__  >

KAINA MQ.00

Electric Appliance & Furniture Co.
2876 W. Cermak Rd. Blshoij 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Prieš mokyklų 
išskyrimų

Illinojaus tėvų ir mokytojų 
kongresui pateikta rezoliucija, 
reikalaujanti įgyvendinti įsta
tymą, draudžiantį mokyklose iš
skirti kurias rasines (kaip neg
rų) ar kitokias mažumų grupes. 
Esą, jau 1874 m. priimtas įsta
tymas, kuris tokį išskyrimą 
draudžiąs, bet daug mokyklų 
šioje valstybėje to nepaisą.

Šiuo metu šios draugijos, ku
ri turi 444,896 narius, suvažia
vimas vyksta Chicagoje. Vyrai 
draugijos narių sudaro tik %.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

AWAY

teganė

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

WEIGH CLOTHES <m the 
Weigh-to-Save Door. You’ll 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP . . SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
really dean clothes!

Westindiouse
• :• Ų ****#«« *

sGnSįdirtjout-iKEEPSSelirtSjutfIf

LAUNDROMAT
automatic ’ '

The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing and drain
ing actions that follow, keep clothes dean. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See 
the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH
away, RINSEaway Washing Action that washes your clothes so 
dean . . . gets dirt out, keeps dirt out!

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!
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40 AKRŲ farma, mylios į vaka
rus nuo valstybės kelio 53, mokyk
los busas; miestas 1 mylia; 2 aukš
tų 6 kambarių rezidencija su beis
montu; furnasu šildoma, elektra, 
skalbykla. Viduj toiletas. Stikliniai 
porčiai ir kiti moderniški įrengi
mai; 2 karų garažas, barnė 18x20. 
Vištininkas ir perėjimui stubelė. 
“Rabbit hutches”. Viskas pirmos rū
šies stovy. Dailiai aplink aptaisyta. 
Vaisių medžiai, yra vynuogių, uogų, 
daržovėms sodas. 25 akrai nuvalyta 
ir dabar dirbama nuomininkų, ši 
apylinkė yra žymi asparagais. 13 
akrų juodo ir balto ąžuolo. Našlė 
priversta parduoti. Be įgaliotinių. 
Mrs. Hilda Hazekamp, Demotte, 
Indiana.

320 AKRŲ geros žemės ūkis, 100 
akrų nuvalytos, likusi miškas. Dide
lis obuolių sodas, ganykla. 7 mylios 
nuo Republic, Mich. Puiki vieta žu- 
vavimui ir medžiojimui. Labai geri 
pastatai, geriausiame stovy. Akme
nų barnė 60x100. Milwaukee gele
žinkelis arti barnės. Pašiūrė maši
nerijai, vištininkas. Moderniški na
mai su elektra, geras vanduo. Pri
einama kaina. Maurice Warshawsky, 
Crystal Falls, Michigan-.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MERGINŲ
ir 

MOTERŲ
18 — 35

Lengvas švarus darbas dirbtuvėje 
Patyrimas nereikalingas

DARBAS
TIKTAI DIENOMIS

Puikiausios darbo sąlygos 
mūsų naujoje dirbtuvėje

TURI mokėti anglų kalbos

KREIPKITĖS ŠIANDIEN
ATLAS SPRING CO.

1801 NO. SPAULDING AVE.

IEŠKOMA patyrusi virėja dirbti 
moderniame restorane Twin Lakes, 
Wis. Twin Lakes 9261. Klauskite 
Mr. Linkus.

SWITCHBOARD typist. Merginos 
arba moters. Billing ir bendros 
ofiso pareigos. Pastovus darbas air 
conditioned moderniame ofise. Ge
ras atlyginimas.

GRUNWALD PLATING
2559 W. 21st Street ? 

Bishop 7-6262.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,. žemė ~ Pardavimui

32nd IR LOWE AVE.
3 butai po 6 kamb.?mūriniame 

name. Krosnių šildymas, maudynė.
•

WALLACE NETOLI 37-tos
Du bufai—5 ir 6 kamb. Karšto 

vandens šiluma. Tuoj galima užimti. 
Dviejų karų garažas.

•
WALLACE NETOLI 35-tos

Dviejų aukštų mūrinis namas, 
krautuvė ir du butai. Savininkas 
padarys didelę nuolaidą.•
31st PLACE NETOLI LITUANICA

7 butų mūrinis namas, šeši po 4 
kamb. ir 1-3 kamb. Galima tuoj už
imti du butus. Savininkas parduos 
su $3,500 nuolaida.•

GORDON REALTY CO.
809 West 35th Street 

YArds 7-4329.

KAMPINIS mūrinis namas su pilnu 
beismontu ir pastoge, 2-6 ir 2 tušti 
flatai; 2 karų mūrinis garažas; du 
šildymui vienetai. Nauji uždaryti 
iš kiemo porčiai. Savininkas. 4001 
So. Maplewood Ave.

SAVININKAS APLEIDŽIA miestą. 
Turi parduoti puikų dviejų butų, 
su rakandais namą. Kaina $19,000. 
Geros pajamos. Matykite po 6:30 
vai. vakare arba visą dieną sek
madienį. 7329 So. Dorchester.

Midway 3-8880.

2-6 KAMB. flatai, mūrinis. Karštu 
vandeniu šildomas. Uždaryti užpa
kaliniai porčiai. Gera apylinkė Pri
einama kaina.

3849 SO. ALBANY AVE.

JEFFERSON PARK, 5-4 kamb. mū
rinis, 12 metų senumo. Geros paja
mos; įmokėti 10,000. Savininkas 
6108 W. Giddings St.

MUlberry 5-0225.

PARDUODAMAS visai naujas 
dviejų apartmentų namas; pareng
tas dar ir trečiajam. Skersai gatvės 
gražus Marquette parkas1. Patogi 
transportacija. Nepardavus — bus 
išnuomojamas. 7055 So. California 
Avenue.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

3 KAMBARIŲ beismonte apartmen- 
tas; šiluma, elektra, gesas, du mie
gamieji. Dėl silpnos sveikatos savi
ninkas nepageidauja vaikų.

4135 So. Rockwell Street.

IŠNUOMOJAMAS kambarys DP 
vyrui. Galės naudotis virtuve ir 
šaldytuvu. 2033 So. Canalport Ave.

Skaitykite “N-nas”

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA taverna, gyveni
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. John Barauskas, 
3210 So. Halsted Street.

TAVERNA—restoranas. Gražiai iš- 
dekoruota. Virtuvės patogumai. 
Įkainuota greitam pardavimui.

3729 So. Morgan Street.

PARDUODA BALTIC TAVERNĄ.
10315 So. Michigan Avenue.

PARDUODAMA GROSERNĖ, 

daranti $900.00 į savaitę, butas gy
venimui. Šaltos mėsos, vaisių ir 
daržovių krautuvė prie gatvių kam
po. Savininko liga verčia parduoti. 
Kreipkitės telefonu 

GRovehill 6-9509.

BATŲ taisymo dirbtuvė parduoda
ma. Puikus biznis, naujos mašinos. 
Įsteigta 25 metai. Turi būti parduota 
iki gegužės 1 dienai. Prieinamai.

1402 W. 79th Street.

TAVERNA pardavimui. Seniai iš
vystytas ir labai geras bizųis. Par
duodama dėl savininko mirties. 
Šaukite AUstin 7-10019.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunky ežimiai 

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

MALIAVOJ AME, POPIERIUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo

nu okite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO '
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA> TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojar 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

Garsinkites ‘N-nose’


